
• 11

ESTADOS UNIDOS DO BRASIL

• SEÇÃO 1 - PARTE 11 •

DECRETO N. Ç 46.237 — DE 18 DE JUNHO DE 1959

ANO II/ — N.° 269 CAPITAL FEDERAL QIJARTA•FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 1961

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA
CONSELHO NACIONAL

DE PESQUISAS

PORTARIA DE 8 DE NOVEMBRO
DE 1961

O Diretor da Divisão Administrativa
de acôrdo com o disposto nos 1° c
2.° do art. 3." do Decreto .n." 45.363
de 28 de janeiro de 1959, que regula-
mentou a Lei n.° 3.4t2, de C de de-
zembro de 1958 e tendo em vista o que
consta 'dos Processos ns. DASP-8.533,
de 1959 e CCC-453, de 1961, resoive:

N.° 129 — Expedir a presente porta-
ria a Stael Corrêa de Sá e Benevides,
admitida como Contabilista, a titulo
precário, em 8 de julho de 1952, se-
gundo a Portaria n." 13-B, de 28 de
marco de 1952, com a retribuição men-
sal de Cr$ 3.000,00 (três mil cruzei-
ros). à conta da rubrica I — Pessoal,
Consignação 1) Vencimentos e salários
do orçamento interno do Conselho,
reajustada para Cr$ 9.100,00 (nove mil

INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA

Conselho Nacional de Estatística'

PORTARIAS DE 10-10-61
N9 583 — Proc. 8.609-61 — Tornar sem efeito, de acôrdo com o art. 14

da Lei n° 1.711, de 28-10-52, a Fortaria n° 321, de 14-6-60, que nomeou

Luiz Paulo de Novaes Vilaça para exercer, mixt tua utente, 0 cargo a:
classe I da carreira de Estatístico, do Quadro II (Parte Permanente;
SP/SCP-39

•
N't 584 — Proc. 8.609-60 — Torna sem efeito, de acerdo com o ar,

tigo 14 da Lei n" 1.711, de 28-10-52, a Portaria n° 322 de 14-6-60 qu(
nomeou Maria de Lourdcs Pereira Pires para exercer, interinamente, c
cargo da classe I da carreira de Estatístico, do Quadro lr (Parte Per-
manente). (SP/SCP-39).

N' 583 — Proc, 8.609-60, Torna sem efeito, de aciirdo com o , ar-
tIgo 14 da Lei n" 1.711, de 28-10-32, a Portaria n" 323 de 14-6-60, que
uomeou Alberto Costa Ferreira para exercer, interinamente o cargo de
classe D da carreira de. Agente de Estatistica, do Quadro Ii Parte Per-
manente) . (SPiSCP-39) .

N' 586 — Proc. 13.692-60 — Torna sem efeito, de acordo com o ar-
tigo 14 da Lei n° 1.711. de 28-10-52, a Portaria n° 189, de 9-4-60. que
romeou Ursula Selene Zeppelini paro exercer o cargo da classe E da
carreira de Escriturário, do Quadro II (Parte Permanente). (SP,,SCP-39).

O Secretário Geral do Conselho Nacional de Estatística, usando das
suas 'atribuições, e em cumprimento ao acorda() proferido pelo Supremo
Tribunal .Federal. em autos do mandado de segurança n' 7 533, que coa-
lirmou a sentença de primeira instancia exarada pelo Meritis-simo Juiz
cia 1 Vara da Fazenda Pública, em 7 de maio de 1938, tudo conforme
consta do processo 11" 7.169-56, .resolve enquadrar, de acordo com u dis-
posto na Resolução n" 404, de 11 de dezembro de 1952, retificado e al-
terada pela de 462: de '20 de novembro de 1954, da Junta Executiva
Central do Conselho Nacional de Estatistica, do extinto Serviço Nacio-
nal de Recenseamento, nos - cargos d CirÁ,..` e carreira cio Quadro I
deste Conselho, em que se encontram relacionados.

2. Relação di&criminativa dos servidores enquadrados na forma do
texto acifna transcrito:

e cem cruzeiros), a partir 'de 1 de ja-
neiro de 1956, à conta da mesma ru-
brica, cuja classificação figura nas
Tabelar, relativas aos exercícios de
1957, 1958 e 1959, correspondentes aos
planos de aplicação do Conselho Na- -
cional de Pesquisas Aprovados pelo
Senhor Presidente da República (ia
Diários Oficiais de 17 de janeiro de
1958, 11 de junho de 1958 e 17 de abril
de 1959). na forma do art. 17 da Lei
n.° 1.765. de IS de dezembro de 1932
para o fim de declara-la equipa-
rada ao Extranumerário-Mensalista
da Unia°, na confoimidade do artigo
1. 0 da Lei n.° 3.483, acima referida,
a partir de 9 de dezembro de 1958, e,
conseqüentemente, de acôrdo. com o
parecer da Divisão do Pessoal do D.
A. S. P., aprovado pelo Diretor-Gerai
do mesmo Departamento (Processo
10.095-59 Diá1io Oficial de 16-11-59),
declará-la, também, equiparada ao
funcionário efetivo, para todos os efei-
tos, a partir da mesma data, es vi
disposto no art. 1. 0 da. Lei 2.284, de
9 do agdisto de 1954. — Luis de Lima
Cardoso, Diretor,

A T O 	  1	 CARGO OU PUNÇA0

N 	 Data	 Anterior	 De enquadramento

	 	 •NOME

Pau'o da Costa Ribeiro 	

Wil5on José da Cruz 	

Waldir Gomes 	

Gil Eérgio Borges Ribeiro 	

Paulo Gonçalves Fagueiras 	

Aura de Brito Naylor 	

Maurilla ThAmar Paiva de Lima 	

Antônio Rivaldo de Oliveira 	

Admita de Jesus Barbosa de Lima Medeiros 	

Altainiro Baptista 	

Walter Domingos de Souza

Tarefeiro

Tarefeiro

Tarefeiro

Tarefeiro

Assist. Téc.

Assist. Téc. •

Diarista

Diaiista

Diarista

Diarista

Diarista

Estatistico

Estatístico	 ,T

Estatístico

tati.stico

Estatistieo

Estatístico	 1	 K

Estatístico

Estatistico

Of. Admin.

Dactilografo

Estatístico

•n•••

lonn•

n•nn•

61)3

350

566
	

22-9-960

565
	

22-9-960

564
	 22-9-960

563
	

22-9-960

562
	

22-9-960

561
	

22-9-960

560
	

22-9-960

559
	

22-9-960

558
	

22-9-960

557
	

22-9-960

556
	

22-9-960 •
jnnn•.1../4n/./n•••nn•n•n•n••••4

•



NOME

.Paulo Augusto de Alencar, 	
.	 .

:Nrwton Pinheiro Cantarino Moita

Mauro Cionç'aiveSde Andrade

Maria Mercedes Rriecle 	

Maria Cciicei'çáO I,Omba Lima

Jose Borges Heralao de OliVeiVa 	

•Jesuino Sam 'aráo Ribeiro 	

lia° de Carvalho Simões 	

Francisco -Roniero Feitcsa Freire 	

rcvni.tik:C. Gomes Ceirêa 	

Ciecy1dk.3 Mendes Pereira 	

Arthur Joe clã Cunha 	

Alvarc igenCieS 	

frAiayde	 R. 	

Alfredo Manoel Pereira 	

' Bernarclino "Jose Fernandes Guimarães

Anelo Eu.stáquio FonSeca Ratncs.

Ariic N.'filela etc Andrade 	

Drimar Gei1do Barráo 	

Celsc, Dias cl.' Costa 	

Cardagi Bastos 	

Josette Aguiar Trajs.no 	

José Moreira Firmo 	

Imiza de Medeiros Ramos 	

2546 Quarta-feira 13

•

DIÁRIO OFICIAL (Seçã. I — Parta II) - Dezembro de 1961
INES.

,
DEPARTAMENT9 O IMPRENSA _NACIONAL

ce:

rirtglirr- 61-ALBÉRt	 PEREIRA

EXP-gtD1W,NTE

cre 'est s40 ;;;;_;‘,,!ÇS; og	 o g gr!.2 0,8,0, o
MURILÕ FÊRREIRA ALVES	 '-':MAURO MONTEIRO

DIÁRIO, OFICIAL
SEÇÃO 1 PARTE is

Orgiío destinado à puLlicação dos. atos da administração descentralizada
rr.presso nas pficinas cio Departamento -de Imprensa Nacional

BRAS -ILIA-

_ , 'ASSINATURAS ,
BEPATITIÇÕES E PABTICul.MIES

Capital e Interior: -

Semestre	 . . Cr$	 600,00
Ano	 • 	 Cr$ 1.200,00

Exterior:

Ano 	  Cr$ 1.300,00 Ano

-FUNCIONÁMOS

Capital e Interior:

parle superic ir do enderéço vão
ih'ip. 'á, ?S'SóS o número do talão
de re:gisk ó , ,. 0. MêS e o átiO em
que findará .	 .

A fim de .evilar solução de

Semestre . 	  Cr$ 450,00
Ano 	  Cr$ 900.00

Exterior:

	  Cr$ tocni,00

continuidade no recchirlent0
dos jornais, devem os assinan:.
teS providenciar a re sPecliala
renovação com antecedèneia
mininià,de trinta 30j dieis:

, — As Repartições Públkas
"'deverão remeter o -expediente
'destinado à publicação, nos
'jornais, diáriamente, até às

horas, exceto aos sábado:;,
quando deverão fazê-lo até às,
11,30 horas.

— As reclamações pertinen.
les à matéria retribuída, nos
casos de erros ou oinissõeS, de-
verão ser formatadas por es-
crito, à Seção de Redação, das
9 às 17,30 horas, no máximo
até 72 horas após a saída dos
órgãos oficiais.

Os originais deverão ser
dactilografados é autenticados,
ressalvadas, por quem de 'di-
reito, rasaras e emendas...
• — Er'e-eluiidds as para o
e.rterior, que serão sempre
anuais, as assinalaras podir-
se-ão tomar, em qualquer épo-
ca,. por Seis MeS'es âii um'ano.

— As assinalaras vencidas
poderão ser suspensas sem
aviso prévio..

Para raciritar dos iates
a Verificação do prazo de vali-
dade de suas assinaturas, na

— As Repartições Pública
cingir-se-ão às assinalaras
anuais renovadas até 28 de

.• fevereiro -de cada ano e às
iniciadas, em qualquer época,
pelos órgãos' comPetentes.

— A fim cie possibilitar a re-
messade valores acompanha-
dos de esclarecimentos quanto
à Sua aplicação, solicitamos
usem os interessados prefe-
rencialmente cheque ou vale
postal, emitidos a favor do
Tesoureiro do Departamento
de Imprensa Nacional.

-,- Os , suplementos às edi-
ções dos órgãos oficiais só se
fornecerão aos assidantes .que
os _solicitarem no alo da assi-
natura.

--.. O . funcionário público fe-
deral, para fazer jus ao des-
conto indicado, deverá provar
esta condição no ato da assi-
fadara.

.— O custá de cada exeMplar
Mrasado dos órgãos oficiai*
será, na Venda aValsa, 'acreSei-
do . de Cr$ 0,50, sé do mesmo
rmo, e de Cr$ 1,00, por an,o
deebrrido.

ATO
	 cÃhdb ou FUNÇÃO

555

554

553

552

551

.550

549

54

547

545 .

545 .

544

543

542

541

549.

13g,

533

537

536

535

521

622

523

N P

Diarista

Diarista

Diarista

Diarista

Aux. Téc.

Aux. Téc.

Aux. 'Téc.

-AUX. TeC.

Aii. ri‘ec.

AUX. ti,c.

MO:. téc.

AUX. Téc.

AuX. Téc.

Agsiá. Téc.

Anterior
_

Diarista

Diarista

Diarista

Diarista

Diarista

Diarista

Diarista

Diarista
-

Diarista

Diarista

1

De enquadramento
-

Estatístico
.	 ,
Estatístico

Estatístico
.	 .

E.statistico

Estati.stico

EstatisticU1
•

1

Estatístico

Estatístico

- J

t.

1

Estatistico

tati.stico

Esta tis t ico

Estati.4:co
Estatisbco

I
1'

— F2.4at1sfieo
,

1 270 Esta wttíco
„"

1 270 E.s'tatistico	 J

Esta tístico

2.4b ta. tjstico
I •

t....' ,U;rt,tístic' o

270 Estatistico

1 210

1

270

270

Estati.stie.,

Eitatistico
1
1 400 Estatístico

Data

22,-9-960

22-9-950

22-9-960

22-9-960

22-9-960

22-9-960

22-9-950

22L9-960

22-9-950

22-9-960

22-9-260

22-9-960

`2. - 9 - Éb

22-9-tthi

22á-9-59

22:.9.-9;6b

22-j4.W.

22-9-960

'22+960

22-9-960

22-a-gtt1



149
SOME

Neyler Calemas Régo

Regina-Célia do Amaral Lechuga 	

Dianatuitino Salgueiro da Silva 	 a 	

Jorge Lima 	

António Habbert Martins Naylor 	

• Wilton.Cawyer 	

Carmen Pereira Bernardo 	

Aglaé Leide 	

Iracy Depilar de .Jesus 	

Neusa Campedo de , Lemos 	 •

MOacyr Soares
11...."n•n•n ••

bezembro de 1961 2547

CARGO QZ PITNPA0 .
IM ai* : YJNYILIMBUFLS-a..1.. aagraa aot • r o ww. o Ir e r..-1.-.n,-.....c.........	 again.	

Anterior	 '1	 De eragik~adebk.'

Aux. Téc. 1 270 Eátatlatlea	
1
- vaasb

Aux. Téc. 200 Estatistico	 i
Assis. Téc. 400 Estatistico	 j Is

Aux. Téc. 270 Estatséco

Assis. Téc. 1	 400 EStatistico Is

...Aux. Téc. 240 Estatiatioo , 1

Aux. Tá. 270 Estatistico

Aux. Adm. 220 Of. Mm, 1

'Aux.Enf. 200 Eu!. Aux.	 H

Enf. Aux.	 200 Enf. Aux.	 H.

Aux. Téc.	 i	 278 Estatístico	 1
I _a_	 •

Quarta-feira 13
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1	 Parte ;O

\.;	 ATO

IData
41••••••10 •

''-L	 4

525 -	 22-9-900

528	

I 2

22-9-960

526	 1 22-9-960
I

527	 2-9-960

22-9-960529

530	 22-9-960

531	 1 22-9-960

532	 I 22-9-980

533	 I 22-9-960

524	 22-9,960

22-9-960

Otávio Pereira do Vale
de Campo, Ref. 23.

Bemevaldo Teixeira Santos — Auxi-
liar de Campo, Ref.22..

Leonicio Eanydlo Pinto — Auxiliar
de Campo, Ref. 21.

Leopoldo Bruno Maria — Auxiliar
de Campo, Ref, 21.
' André Geraldo de Mello — Auxiliar
de Campo, Ref. 21.

Pedro Lopes de Magelhães Auld-
lira cie Campo, Ref . 21.

Jairo Fernandez	 Auxiliar de
Cortino. Ref. 21.

Pedrá Lopes — Auxiliar de Campo,
20.

Hellodoro latuniz de Assis — Auxi-
liar de' Cativo, Ref. 20. 	 •

Regalia° Ferreira — Auxiliar de
Campo, Ref. 20.

Ivõrdo 'Machado — Sinaleiro-Moto-
rista, Ref. 20,

Derpilar Carvalho — SinaleiroaMo-
torista, Ref. 29.

Valdomiro Lopes da Rocha — Si-
naleira-Motorista, Ref. ' 20.

Rubens da Costa Bbrros 	 iiiiiiel-
ro-Motorista, Ref. 20.

Anaçleto Vicente Machado — Artí-
fice, Ref. 22.	 •

UNIVERSIDADE DO PARAN

PORTARIAS DE I/ DE SgrEl1/41,13R0
DE 1961

.0 Reitor da Universidade do Pa-
raná, usando de atribuição que lhe
confere o artigo 49 do Decreto nú-
mero 49.121-A, de 17 de outubro de
1960, tendo em vista- autorização do
Senhor Presidente da República cone
aida na HM n9 544-61 do Ministério.
da Educação e Cultura e o que consta
no processo n9 6.083-81, resolve:

N9 1, 5 — Nomear, de acarido com
o artigo 12, item IV, letra c, da Lei
119 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Gerarei° Nogueira Dourado, para exer-
cer interinamente o cargo de classe
E da carreira de Engenheiro, da Par-
te Permanente do Quadro de pessoal
da Universidade do Paraná, em vaga
criada pelo Decreto n9 49.121-A, de
17 de outubro de 1980, lotado no Ws-
pitai de Clinicas.

pzsrAcrão

Do Secretário-Geral:
Proc. 2.880-60 — Virgílio Fonseca

Gualberto, Estatístico, classe O, da
Secretaria-Geral, requerendo elevação
da iararlificação adicionai. Corvedida
fia base de 25% a partir' de 114-59.
(SP/SP1-39).

Proc. 11.773-60 — Raimundo José
da Silva, Auxiliar de Portaria, classe
D, do Quadro II, requerendo elevação
da gratifieação adicidnal. "Concedida
ha base do 25% a partir ca 30-7-1960.
(SP/SPI-39). .	 •
PORTARIA DE 10 DE Otal'ula110

'	 DE 1901 .

N9 227, — (Conf. art. 19 do Decreto
ne 47.433, de 1542.1955) — Designa
os servidores abala° relaelnadad pa-
ra, comd as vantagens dos respectivos
cargos e funções, emala as previstas

aç,no artigo 6.9 do referido ecretod -n-
tegrarani o Grupo de abalho do
conseIno Nacional de eografis. em
Braeilia, instruido pela Portaria nú-
mero 55, de 9 de junho de 1960:

Francisco Dutra Filho — Geome-
triste, classe 1 Onterhaid.

Manoel Ramos Filho — Operador
de Campos, Ref. 27.

Ivo Turne,s ;— Auxiliar de Campo,
Ref. 23.

O Reitor da Unidersidade do Pa-
raná, usando de atribuição que lhe
confere o artigo 49 do Decreto nú-
mero 49.121-A, de 17 de outubro de
1980, tendo em vista autorização do
Senhor Presidente da República • con-
tida na EM n9 544-61 do Ministério
da Educação e Cultura e o que consta
no processo n9 6.203-81, resolve;

149 1 888 — Nomear, de •actirdo com
o artigo 12, Item IV, letra c, da Lei
T19 1,111, de 28 de _outubro de 1952,
Odete Morona Coelho, para exercer
interinamente o cargo de classe A da
carreira de Servente, da Parte per?
manente _do Quadro de Pessoal da
Universidade do Paraná, em vaga
criada pelo Decreto n9 49.121-A, de
17 de outubro de 1960, lotado no Hos-
pital _de Clinicas.

PORTARIAS DE 22- DE SETEMBRO
DE 1981

O Reitor da univeNridade do Pit-
refle, usando de atribuição que lhe

confere o artigo 49 do Decreto nú-
mero 49.121-A, de 17,de outubro de
1960, tendo em vista autorização do
Senhor Presidente da República Con-
tida na ríf n9 544-01 do Ministério
da Educação e Cultura e tr que consta
no processo- na 6.558-61, resolve:

149 1,887 — Nomear, de acetado com
o artigo- 12, item W, letra e, da Lei
n9 1.711, de 28 de, outubro de len,
Dinerah ~deka para exercer ¡ate-
riam/ente o cargo' de classe A . da
carreira. de Atendente, da Parte Per-
manente do Quadro de Pessoal da
Universidade do Pagina, em vaga
criada pelo Decreto ri9 49.121-A, de
17 de outubro de 1900, lotado do Hos-
pital de Cltnices. -*

O Reitor da Universidade do Pa-
raná, usalid° de 'atribuição que lhe
confere O artigo 49 de Decretb nú-
mero 49,12I-A, de 17 de otdebro de
WO, tendo em vista airtorizaçÉo do
Senhor *Presidente de RePÚblice con-
tida, na MI n9 544-61 do Ministério
da Edueação e Cultura e o que consta
no procesao 49 8.558-61, resolve:

149 1.888 — Nomear, de acórde com
o artigo 12, item nr, letra c, da Lei
119 1.711.. de 28 de outubro de 1952,
Maria oleskowicz, para exercer inte-
rinamente o cargo de classe A da car-
reira de Atendente, da parte Perma-
nente do Qtladro de Pessoal da _Uni-
versidade do Paraná, em vaga criada
pelo Decreto n9 49.121-A, de 17 de oa-
tubro de 1960, lotado no Hospital de
Clínicas.

O Reitor da Universidade do Pa-
raná, usando de atribuição que lhe
confere o artigo 49 do Decreto nú-
mero 49.12I-A, de 17 de outubro de
1960, . tendo em vista autorização do
Senhor Presidente da República emi-
tida na EM 544-61 do Ministério
da Educação e Cultura e o que consta
no processo n9 6.563-61 resolve .	•

lkig 1.889 — Nomear, de acôrdo com
o artigo 12, item IV. letra c, da Lei
na 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Maria de Lourdes Lopes, para exer-
cer interinamente o cargo de classe
A da carreira de Atendente, da Parte
Permanente do Quadro de Pessoal da
Ilthiversidade do Paraná, em vaga
criadir, pelo Decreto 119 49.121-A. de
17 de outubro de *1960, lotado -no aios-
pitai de clinicas,

O Reitor da Universidade do Pa-
raná, usando de atribuição que lhe
confere o artigo 49 de Decreto nú-
mero 0.121-A, de 17 de outubro de
1960, tendo em vista autorização do
Senhor Presidente da República emi-
tida na 'EM na . 544-61 do ministério
da Educação e Cultura e o que consta
no processo n9 8.564-61, resolve:

140 1.890 — Nomeai', acôrdo com
o artigo 12, item IV, letra c, da Lei

n9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Nercinda Aivert da Silva, para exercer
interinamente o cargo de ciasse A da
carreira de Atendente, da Parte Per-
manente do Quadre de Pessoa/ da
Universidade do Paraná, em vaga.
criada pelo Decreto n9 49.121-A. de
27 de outubro de 1900, lotado no Hos-
pital de eliMcae.

O Reitor da Universidade do 'Pa-
raná, amando de atribuição que lhe
confere o artigo 4a do .Deareto na-
niert 49431-A, de 11 de outubro de
1960, tendo eia vista a:acidando do
Senhor Paesiciente da República con-
tida na EM •na 544-61 db Idiritstdria

Ediregfie é Cadima e o due Contas
napadeassO'n.9 0.502'01, resoive:

149 1.891 — Nomear, de acidado com
o artigo- 12, item IV, letra c, da Lei
n9 1.711, de 23 de outubro de 1952,
Lucia Madel Trindade, para exercer
iniertnernente o -cargo de ciasse A
da carreira de servente, da parte Per-
manente dai Quadro de -Pessoal da
Univeraidarié do etraná, em vaga
cilada pelo Decretu—ii4 49.121-A, de
te de ou digo de 1909., lotado no Nos-
ada/ 4a Clinicas.

C) Reitor da Universidade do Pa-
rarié„ . Usado dê affibulçAo que lhe
confere o artigo 49 do' Decreto nú-
mero 49.121-A, de 17 de outubro de
1900; teiadó ern Vista autorlzaçÃo do
Senhor 'Presidente da República -e0n-
lida • na iM 11,9 54441 dá tItn1st000

plucaçao e Cultuale ci que consta
no processo- nv (1.5071 , xesolve:

149 1.092 —. Nomear, de acôrdo com
o artigo 13, item IV, tetra ç. da Lei

1.711, de 28 de outubro de 1952,
Rosa 4ersa, para exercer Interina-
mente o cargo de classe A da car-
reira de Ateridente, da* parte Pena-
nente do Quadro de Pessoal da Uni-
Versidade do Paraná, em vaga miada
peio Decreto ri.9 49.121..71, de 17 de
outubro de 1009, lotado no Hospital
de Minem.

O Reno; da Universidade do Pa. •
raná, usando- de attibutgab que lhe
center° -o . artigo 49 do Detrato nú-
mero 49.121-A, do 17 de outubro de
1960, tendo em vista autorização do
Senhor Presidente' da República con-
tida na EM n9 544-61 do Ministario
ds. Inducaçtió e editara e o que consta
no processe ria 6.570-61, resolve:

149 1.833 — Nomear," de acardo Cova
o artigo 12. item IV, letra c, da Lei
ne 1,711 da 28 de outubro de 1i52:
interinamente o carro de classe A da
Alípio do Nascimento, para exercer
carreira de Trabalhador, da Parte
Petinabenie do Quadro de PC:7We/ da
Universidade do Paraná 'cai vgata
criada pelo Decreto n9 49.121-A. de
17 de outubro de 1960, lotitde no nos-
pital de Clinicai/.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

E CULTURA



REVISTA TRIMESTRAL

DE

•JURISPRUDÊNCIA

Seleção de numerosos aédirdlos

do Supremo Tribunal Federal,

organizada pela sua Seção de

lurisprudéncia.

VOL. IV,

•JANEIRO; FEVEREIRO E MARÇO -

PREÇO: Cr$ 200,00
-	 .

A VENDA

Seção de Vendas: Av. Rodrigues Alves n9 1

Agência I: 'Ministério da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembilso Posta)

_ 2543 Quarta-feira 13	 DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Parte II)
	

Deiembro de 1961

O Reitor da Universidade do Pa-
•raná, usando de atribuição que lhe
confere o artigo 4 9 do Decreto nú-
mero 49.121-A, de 17 de outubro de
1960, tenda em vista autorização do
Senhor Presidente da República con-
tida na EM nq 544-61 do Ministério
da Educação e Cultura e o que consba
no processe n9 6.569-61, resolve:

1Ç9 1.89a - Neznear, de acôrdo com
o artigo las, item IV, letra c, da Lei
n9 1.711, de 23 de outubro de 1952,
Pedro Berbek, para exercer ihterina-
mente o cargo de classe B da car-
reira de Artífice, da Parte Perma-

• nente do Quadro de Pessoal da Uni-
versidade do Paraná, em vaga criada
pelo Decreto n9 49.121-A, de 17 de
outubro de 1960, lotado no Hospital
de Clinicas.

O Reitor da Universidade do Pa-
raná, usando de atribuição que lhe

Imer confere o artigo 49 do Decreto núme-
ro 49.121-A, de 17 de outubro de 3960,
tendo em vista autorização de Senhor
Presidente da República contida na
EM n9 544-61 do Ministério da Edu-
cação e Cultura e o que consta no
processo n.e 6.414-61, resolve:

1i9 1.895 - Nomear, de acôrdo com
o artigo 12, item IV, letra "c", da Lei
n9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Maria de Lourdes Otto, para exercer,
internamente, o cargo de classe A da
carreira 'de Atendente, da Parte Per-
manente do Quadro de Pessoal da
Universidade do Paraná, em vaga
criada pelo • Decreto 119 49.121-A, de
l'I'de outubro de 1960, lotado no Hos-
pital de Clinicas.

• O Reitor da Universidade do Pa-
raná, usando de atribuição que lhe
confere o fletiu) 49 do Decreto núme-
ro 49.121-A, de 17 de outubro de 1960,
tendo em vista autorização do Senhor
Presidente da República contida na
EM n9 544-61 do Ministério da Edu-

' cação e 'Cultura e o que • consta no
processo n9 6.417-61, resolve:

N9 1.896 - Nomear, de acôrdo com
o artigo 12, item IV, letra "c", da Lei
no 1711, de 28 de outubro de 1952,
Ana Wmiewski, para exercer, interi-
namente, o cargo de claese . A da car-
reira de Atendente, da Parte Perma-
nente do Quadro de Pessoal da Uni-
versidaie do Paraná, em vaga criada
pelo Decreto n9 49.121 eA, de 17 de
outubro de 1960, lotado no Hospital
de Clinicas.

O Reitor da Universidade do Pa-
raná. usando de atribuição que lhe
confere o artigo 49- do Decreto mime-
ro 49.121-A, de 17 de outubro de 1960,
tendo em vista autorização do Senhor
Presidente * da República contida na
EM n9 544-61 do Ministério da Edu-
cação e Cultura e o mie consta no
processo ne 6.416-61, resolve:

Ne 1.897 - Nomear, de aceodo com
o artigo 12. item IV, letra "c", da . Lei
n9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Tereza Memechuky, para exercer in-
terinamente c cargo de 

, exercer
 A da

carreira de Atendente, da Parte Per-
manente do Quadro de Pessoal da
Universidade do Paraná, em vaga
criada pelo Decreto n9 49.121-A, de 17
de outubro de 1960, lotado no Hospital
de Clinicas.

O. Reitor da Universidade do Pa-
raná. usando de atribuição que lhe
confere o artigo 49 do Decreto núme-
ro 49.121-A, de 17 de outubro de 1150,
tendo em vista autorização do Senhor
Presidente da República contida' na

• EM n9 544-61 do Ministério da Edu-
caçaO e Cultura e o que consta, no
processo n9 6.420-61, resolve:

)19 1.898 Nomear, de acôrdo 'Som
o artigo 12. item IV, letra "c", da Lei
w 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Tereza Ditos, para exercer interina-
mente o eargo de classe A da car-
reira de atendente, da 'PartePerma-
nente do Quadro de Pessoal da Uni-
versidade do Paraná, em vaga criada

pelo Dccreto ne 49.121-A, de 17 de ou-
tubro de 1960, lotado . no Hnepitai de
Clinicas.

'0 Reitor da Universidade do Pa-
raná, usando de atribuição que lhe
confere o artigo 49 do Decreto núme-
ro 49.121-A, de 17 de outubro de 1960;
tendo em vista autorização do Senhor
Presidente da República cantais na
EM n9 544-61 do Ministério da Ectu-
cação e Cultura e o que consta no
processo w 6 422-61, resolve:

N9 1.899 - Nomear, de acôrdo em
o artigo 12, Item IV, letra "c", cia Lei
nço 1.711, de 28 de Mitubro de 1952,
Teresinha Regina Gritten, para exer-
cer, interinamente, o cargo da classe
A da carreira do Atendenta da Pule
Permanente do Quadro de Pessoal da
Universidade do Paraná, em' vaga
criada pelo Decreto 119 49.121-A, de
17 de °Cobro de 1960, 108ado no Hos-
pital de Clinicas.

O Reitor da Universidade do Pa-
raná, usando de atribuição que lhe
confere o artigo 49 do Decreto núme-
ro 49.121-A, de 17 de cattubro . de 1960,.
tendo em vista autorização do Senhor
Preside:leo da República contida na
EM n9 544-61 do Ministério da Daus
cação e Cultura e o que consta no
processo n9 6.415-61, resolve:

N9 1.900 - Nomear, de acôrdo com
o artigo 12, item IV, letra "c"Oda Lei
n9 1.714 de 28 de outubro de 1952,
Euthália .Wielewsky para exercer. in-
terinamente o cargo de classe A as
carreira de Atendente, da Parte Per-
manente dodo Quadro de Pessoal da
Univereidade do Paraná, em vaga
criada pelo "Decreto n9 49.1`21-A, ue
17 de outubro de 1960, lotado no Hos-
pital de Clinicas.'

O Reitor da Universidade do Pa-
raná, usando de atribuição que lhe
confere o artigo 49 do Decreto núme-
ro 49.121-A, de 17 de outubro de 1960,
tendo em vista autorização do Senhor

Preeidente da República contida na
EM n.9 545-61 do Ministério da Edu-
cação e Cultura e o que consta tio
processo n9 6.426-61, resolve:

N9 1.901 - Nomear, de acôrdo com
o artigo 12. item IV, letra "c", da Lei
n9 1.711, de 28 de outuoro '1052,
Janete Tiburcia Mayer, para exercer,
interinamente,- o cargo de 'classe D de
carreira de Serviçal, da Parte Perma-
nente •do 'Quadro de 'Pessoal da Uni-
versidade do Paraná, eia vaga criada
pelo Decreto n9 49.121-A, •de 17 de
outubro de 1960, lotado nu Hospital
de Clinicas.	 .

O Reitor da Universidade do Pe-
rene, usando de atribuição que Ihe
confere o artigo 49 do Decreto núme-
rá 49121-4 68 17 de entedio* de'.1960;
tendo em vista autorização do Senhor
Presidente 'dá República emitida • na'
EM n9 544-61 do Ministério da Edu-
cago e' CaltUra e o mie ron.sta
processo n9 6,425-61, resolve:

N 1.902 'Nemear. de sarai) * ddrit
o, artigo 12, item IV, letre
129 1.711. de 28 de outubro de 1952,
Giroflá Maria Preuss, para exercer,
interinamente, o cargo de classe C
da carreira' de Laboratorista, da Par-
te Permanente do Quadro de Peeeoa/
da Universidade do Paraná, em vaga
criada pelo Decreto n.9 «1. 11-A, ne
17 de outubro de 1960, lotado' no Hos-
pital de Clinicas.

O Reitor da Universidade do Pa-
raná, usando de atribuição que lhe
confere o artigo 49 do 'Decreto núme-
ro 49.121-A, de 17 de outubro de 1960,
tendo em vista autorização do Senhor
Presidente da República contida na
EM n9 544-61 do Ministério da Edu-
cação e cultura e o que consta no
processo n9 6.565-61, resolve:

N9 1.903 - Nomear, de acôrdo com
o artigo 12, item IV, letra "c", da Lei
n? 1.711, de 28 de iuttitmo de 1152,
Yone Rodrigues Oliveira, para exer-

cer, interinamente, o cargo de classe
• da carreira de Telefonista, da Par-
te Permanente do Quadro de Pessoal
da Universidade do Paraná, em vaga
criada pelo Decreto n9 49.121-A. de 17
de outubro de 1969, lotado no Haspi-
eal de Clinicas.

0 Reitor da Universidade do Pa-
z-2411(r, usando de atribuição que lhe,.
Confere o artigo 49 do Decreto namo-
ra 49.121-A.-de 17 de outubre de 1960,
tendo em vista autorização do Senhor
"residente da República contida na
=g n9 544-61 do Ministério da Edu-
'cação e Cultura e o que consta Éo
i processo na 6.568-61, resolve:

..1n19 . 1•994	 Noniaar, de acôrcle com
o artigo 12, item IV, letra "c", da Lei
nO 1:711; de 28 de outubro de 1952,
:André. Wendhausen Rocha, para .exer-
der,' intetiaainenta o cargo de classe .
C da carreira de Armazenista, da
Parte' Peritamente do Quadro de Pes-
soal da niversidarle do Paraná, 'em
Vcrga; criada pelo Decretai ns, 49.321-A,
de 17 de outubro de 1960, ietado no
Hospital 'de Citnicae.
• O Reitor da Universida,de do Paraná,
usando de atribuição que lhe confere
o artigo 49 'do Decreto n9 49.121-A, de
17 de outubro de 1960, tendo em vista
autorização do Senhor Presidente da
República contida na EM ri'? 544-61 do
Ministérie da . Educação e Cultura e o
que corista no processo n. 6,580-61,
resolve:	 -	 •

N9 i.905 - Nomear, de acôrdo com
o artigo 12, item IV, letra c, da Lei
e9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Nilia de Oliaeire, Cercal, para exer-
cer interinamente o cargo da classe A
da carreira de Atendente, da Parte
Permanente do Quadro de Pessoal da
Universidade.do Paranáaem vaga cria-
da pelo Decreto no 49.121-A, de 17 de
outubro de 1960, lotado no Hospital de
Clinicas.

O Reitor da Universidade do Paraná.
usando de atribuição que - lhe confere
o artigo 49 cio Decreto n9 49.121-A, de
17 de outubro de 1960„ tendo em visto
autorização do Senhor Presidente da
República contida na EM n9 544-61 do
Ministério da Educação e Cultura e o
que consta no processo ns, 6.557-61;
recolve:

N9 1.906 - Nomear, sde acôrdo com
ta artigo 12. item IV. letra c, da 'Lei
119 1.711; de 28 de outubro de 1952,
Neri Martins,- para exercer interina-
mente o • cargo dg classe A da car-
reira de Atendente, da Parte Perma-
nente do Quadro de Pessoal da Univer-
sidade do Paraná, em vaga criada pelo
Decreto n9 49.121-A, de 17 de outubro
de 1980, lotado no Hospital de Clinicas.

PORTARIAS DE 29 DE SETEMBRO
DE 1961

O Reitor da Universidade do Paraná,
usando de atribuição que lhe confere-
o artigo 49 do Decreto n9 49.121-A, de
17.de outubro 'de 1960„ tendo em viske
autorização do Senhor Presidente da
República contida na EM n9 541-61 do
Ministério da Educação e Cultura e o
que consta no processo n9 6.351-61,
resolve:

N9 1.907 - Nomear, de actirdo com
o artigo 12, item IV, letra c, da Lei
119 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Alaide Tavares de Mala, 'para -exer-
cer -interinamentom cargo da classe A
cle, carreira de Atendente, da Parte
Permanente do . Quadro de Pesioal da
Universidade do Paraná, em vage cria-
da pelo Decreto n9 49.121-A. de 17 de
outubro de 1960, lotado no Hospitel de
Clínicas.

•
O Reitor da Universidade do Paraná,

usando de atribuição que lhe, confere
o artigo 4%, do Decreto n9 49.121-A. de
17 de outubro de 1960, tendo em visto
autorização do Senhor Presidente da
República contida na EM n9 544-61 do
Ministério da Educação e Cultura e o

a



autorização do Senhor Presidente da
República contida na EM n9 544-61 do
Ministério da Educação e Cultura e o
que consta no 'processo n9 6.354-61,
resolve:

NO 1.913 - Nomear, de acôrdo com
e artigo 12, item IV, letra -c, da Lei
te? 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Maria Correia Luz, para exercer inferi -
fremente o cargo ele classe A da car-
reira de Atendente, da Parte Perma-
nente do Quadro de Pessoal da Uni-
versidade do Paraná, em vaga criada
pelo Decreto n°49.121-A, de 17 de
outubro de 1960, lotado ne Hospital de
Clinicas.

O Reitor da Universidade do Paraná,
usando de atribuição que lhe confere
o artigo 49 cio Decreto n9 49.121-A, de
17 'e eatebro de 1960„ tendo em vista
eutoraaçãe ao Senhor Presidente da
República contida na EM n9 544-61 do
Ministério da Educação e Cultura e o
que consta no processo n9 6.358-61,
resolve:

1 9 1.914 - Nomear, de acôrdo com
o artigo 12, item IV, letra c, da Lei
n9 1.711, de 28 de outubro de 1952.
Odete Cardoeo Mottin, para exer-
cer interinamente o cargo da classe A
da carreira de Ateridente, da Parte
Permanente do Quadro de Pessoal da
Universidade do Paraná, em vaga cria-
cia pelo Decreto n° 49.121-A, de 17 de
outubro de 1960, lotado no Hospital de
Clínicas.
• Curitiba, em 29 de setembro de 1961.
O Reitor da Unlecreidade do Pa-

raná, .usando de atribuição que lhe
confere o artigo 49 do Decreto núme-
ro 49.121-A, de 17 de outubro de 1960.
tendo em vista autorização do Senhor
Presidente da Repúbliea contida na
EM n9 544-61 do Ministério da Edu-
cação e Cultura e o que corista no
processo n9 6.424-61, resolve:

N° 1.915 - Nomear, de acôrdo cora.
o artigo 12, item 1V, letra "e", da
Lei re? 1.711 de 28 de outubro de
1952 - Olga datby, para exercer inte-
rinamente o cargo de classe A da
carreira de Atendente da Parte Per-
manente do Quadro de Pessoal da
Universidade do Paraná, em vaga
criaria pelo Decreto n9 49.121-A. da
17 de outubro de 1960, lotado no Hos-
pital de Clínicas.

O Reitor da Universidade 'do Pa-
raná, usando de atribuição que lhe
confere o artigo 49 do Decreto núme-
ro 49.121-A, de 17 de outubro de egeo,
tendo em vista autorização do Senhor
Presidente da República -contida na
EM n9 544-61 do Ministério da Edu-
cação e Cultura e o que consta no
processo •n9 4.061-61, resolve:

N9 1.917 - Nomear, de acendo cum
o artigo 12, item IV, letra "e", da Lei
n9 1.711, de 28 de outubro de 1952 -
Olanda Borato Zechynski, para ereer-
cer interinamente o cargo de classe
C da carreira de Auxiliar de Enfer-
magem, da Parte Permanente cio
Quadro de pessoal da Universidade do
Paraná, em vaga criada pelo Decreto
n° 49.121-A, de 17 de outubro de 1960,
lotado no Hospital de Clínicas,

O Reitor da Inelversidade do Pa-
raná, usando de atribuiçãq que lhe
confere o artigo 49 do Decreto núme-
ro 49.121-A, de 17 de outubro de 1960,
tendo em vista autorização do Senhor
Presidente da Repúbliea contide naEM n9 544-61 do Ministério da Edu-
cação e Cultura e o que consta no
processo ne 6.349-61, resolve:

N9 1.918 - Nomear, de acôrdo com
o artigo 12, item IV, letra, «c", da Lei
n9 1.711 de 28 de outubro de 1952 -
Dirce Amas, para exercer interina-
mente o cargo de classe A da carreira
de Atendente, da Parte Permanente
de Quadro de Pessoal da Uneversida-
de do Paraná, em vaga criada pelo
Decreto ne 49.121-A, de 17 de outubro
de 1960, lotado no Hospital de Clinie
cas.

Quarta-feira 1 3

que consta no processo n9 6.343-61,
• resolve:	 •
• N9 1, .908 - Nomear, de acôrdo com

o artigo 12, item IV, letra c, da Lei
P.O .1.711, de 28 de outubro de 1952,
Hilda de Souza Cechelero, para exer-
cer interinamente q cargo da classe A
da carreira de &tendente, da Parte
Permanente do Quadro de Pessoal da
Universidade de Paraná, em vaga cria-
da pelo Decreto n9 49.121-A, de 17 de
outubro de 1960, lotado no Hospital de
Clinicas.

O Reitor da Universidade do Paraná.
usando ne atribuição que lhe confere
o artigo 4" cio Decreto n 9 49.121-A, de
1? de reetubrn de 1960„ tendo em vista
autorizaeão do Senhor Presidente da
República contida na EM n• 544-61 do
Ministério da Educaeão e Cultura e o
que ecneta no processo n9 6.361-61,
resolve:	 .

N9 1.903 - Nomear, de acôrdo com
o relego 12, item IV, letra, c, da Lei
ne 1 111, de ee de outubro de 1952,
Entalo Roda ..:;;*; Guimarães, para
exercer inteedie:raente o cargo de classe

•A da carreira Ci.? A.tendente, da Parte
•Permanente do Quadro de Pesscel da
Universidade do Paraná, em vaga cria-

' de pelo Decreto n9 49.121-A, de 17 de
outubro de 1960, lotado no Hametal

•de Clinica.
O Reitor da Universidade do Paraná,

usando de atribuição que lhe confere
o artigo 4e do Decreto n 9 49.121-A, de
17 de teetubro de 1960„ tendo em vista
autoeizeção do Senhor Presidente da
República contida na EM n9 544-61 do
Ministério ae Educação e Cultura e o
quê consta no processo n° 6.340-61,
resolve:

N9 1.910 - Nomear, de acôrdo com
o artigo 12, item IV, letra c, da Lei
n 1. 711, de 28 de outubro de 1952,
Maria de Lourdes , Vidal, pare exer-
cer interinamente o cargo da classe A
da carreira de Atendente, da Parte
Permanente do Quadro de Pesar:mi da
Universidade do Paraná, em vaga cria-
da pelo Decreto re? 49.1228A, de 17 de
outubro de 1969, lotado no Hospital de
Clinicas.

O Reitor da Universidade do Paraná,
usando de atribeição que lhe confere
o artigo 4e do Decreto no 49.121-A, de
17 de outubro de 1960„ tendo.em vista
autoeizaçee do Senhor Piesidente da
República contida na EM n9 544-61 do
Min , tério da Educação e Cultura e o
que consta. no processo n9 6.345-61.
resolve:

N9 1.911 - Nomear, de acérdo com
o artego 12. item IV, letra c, da Lei
n" 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Alice Riesenberg, para exercer interi-
namente o cargo de casse A da car-
reira de Atendente, da Parte Perma-
nente do Quadro de Pessoal da Uni-
versidade do Paraná, em vaga criada
pelo Decreto no 49.121-A, de 17 de
outubro de 1960, lotado no Hospital
de Clinicas. -

O Reitor da Universidaeaaalo Paraná,
usando de atribuição que lhe confere
o artigo 4? do Decreto n9 49.121-A, de
17 de outubro de 1960„ tenda em vista
autorização do Senhor Presidente da
República contida na EM n9 544-61 do
Ministério da Educação e Cultura e o
que consta no processo n9 6.347-61,
resolve:

NO 1.912 - Nomear, de acôrdo com
o artigo 12, Item IV, letra c,. da Lei
n9 1.111, de 28 de outubro de 1952,
Arli Conceição do Rosário, para exer-
cer interinamente o cargo da classe A
da carreira de Atendente, da Parte
Permanente . do Quadro de Pessoal da
Universidade do Paraná, em vaga cria-
da pelo Decreto n9 49.121-A, de 17 de
outubro de 1980, lotado no Hospital de
Clínicas.

O Reitor da Universidade do Paraná.
usando de atribuição que lhe confere
o artigo 49 do Decreto n° 49.121-A, de
17 de outubro de 1960., tendo em VIAM

interinamente o cargo de classe A da
cimeira de Trabalhador, do Hospital
de Clinicas e do Quadro de Pessoal
da Universindade do Paraná, em vir-
tude de não haver tomado posse fler-
tara do prazo legal.

N0 1.924 - Tornar sem efeito, de
acardo com o artigo 14 de Lei núme-
ro 1.711, de 28 de outubro de 1952, R
Portaria no 1.838. de 4 de agasto de
1961, publicada no Didrzo oficiai de
26 de agasto de 1961, que nomeou -
Joaquim Marciano Barbosa, para
exercer interinamente o cargo de clas-
se B' da carreira de Ascensorista, ao
Hospital de Clínicas e do Quadro de
Pessoal da Universidade do Parará,
em virtude de não haver tomado pos-
se dentro do prazo legal.

O Reitor da Universidade do Pa-
raná, usando . de atribuieec que lhe
confere Q artigo 49 do Decreto númee
ro 49.121-A, de 17 de outubro de 1969,
tendo em vista autorização do Senhor
Presidente da República contida na
EM ne 544-61 do Ministério da Edu-
cação e Cultura e o que consta no
processo n9 6.940-61, resolve:

N9 1.925 - Nomear, de acôrdo coia
o artigo 12, item IV, letra "c", de Lei
n9 1.711 de 28 de outubro de 1952 -
Benedita Rodrigues Vieira, para exer-
cer interinamente 0 cargo de classe C
da carreira de Auxiliar de Enferma-
gem, da Parte Permanente do Quadro
de Pessoal da Universidade do Para-
ná, em vaga criada pelo Decreto mie
mero 49.121-A, de 17 de outubro de
1969, lotado no Hospital de Clinicas.

O Reitor da Univessidade do Pa-
raná, usando de suas atribuições, me-
solve -:

N9 P.928 - Tornar, sem efeito de
acôrdo com o artigo 14 co Lei ntline-
ro 1,711, de 28 de outubro de 1952, a
Portaria n9 1.835, de 28 de julho de
1961, publicada no Diário Oficial .de
4 de setembro de 1961, que ~leoa
Iracema Silva de Souza para exercer
interinamente o cargo de classe Ia da
carreira de Serviçal, "do Mas-pitai de

O Reitor da Universidade do Ric
Grande do Sul, no uso das atribui.
ções que lhe confere o art. 22 do Es.
tatuto da U. R. G. S., aprovado pelc
decreto ro 30.994, de 17 de junho d.
1952, combinado com os arts. 3 9 e 4'do Decreto n9 48.598, de 23 de julhc
de 1960, e de acarde com a autoriza.
ção do Exma. Sr. Presidente da Re-
pública. no PR 21,952-61,. publicadc
no D. O., de 2J de julho de 1961, re-
solve:

NO 1.251 - Nomear, de acôrdo com
o art. 12, item IV, letra "c", da Lei
n9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Guy Hellen Ema Britto, para exercer,interinamente, o cargo de Auxiliar
Administrativo, classe *H", do Quadro
de Pessoal - Parte Permanente -da Universidade do Rio Grande do
Sut, aprovado pelo Decreto número ..
48.598, de 23 de julho de 1960, lotadono Departamento de Administração
Central (Divisão de Expediente) daReitoria.

O funcionare° nomeado pelo presen-te ato, será inscrito ex-officio, no pri-
meiro concurso que se realizar, sendo
exonerado no caso de obter resultadonegativo.

NO 1.252 - Nomear, de acôrdo com
o art. 12, item IV, letra "e", da Lei.n9 1.711, de 28 de outuaro de 1952,Carlos Alberto . Abrahão da Rocha.
para exercer, interinamente, o cargode Escrevente-Datilógrafo, classe "IV.
do Quadro de Pessoal - Parte Per-
manente - da Universidade do Rio
Grande do Sul, aprovado pele Decre -to n9 48.598. de 23 de lulhn ila leen

DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Parte II)
	

Dezembro de 1961 2549 

O Reitor _ da Univeesidade do Pa-
rena,. usande de atribuição que lhe
confere o ariago 49 do Decreto núme-
ro 49.121-A, ate 17 de outuoro ae 1960,
tendo em vista autorização do Senhor
Presidente da República contida na
EM n9 544-61 do Ministério da Edu-
cação e Cultura e o que consta no
processo ne 279-61, resolve;

Ne e.919 - Nomear, de acôrdo com
o artigo 12, item IV, letra "c", da Lei
no 1.711 de 28 de outubro de 1932 --
Francisca, Line. - da silva Oliveira -
para exercer. • interinaraente o cargo
de clasat: D da carreira de Cozinheiro,
da parte Permanente do Quadro cie
Pessoal da Universidade do Paraná,
em vaga' cd.ada peto Decreto Warre-
n) 49.121-A. de 17 de outubro de 19e0,
lotado no Hospital de Clinicas.

PORTARIAS DE 4 DE OUTUlekto
DE 1961

O Reitor da Universidade do Pa-
raná, usando de suas atribuições, re-
solve:

N9 1.922 _ Tornar sem efeito, de
acôrdo com o artigo 14 da Lei núme-
ro 1,711, de 28 de .outubro de 1952, a
Portaria n9 1.790a de 12 de julho de
1961, publicada no Vário Oficial de
16 de ageato de 1961, que nomeou -
Adelina Ramos Viana para exercer
interinamente o cargo de classe .1! da
carreira de Servente, do Hospital de
Clinicas e do Quadro de Pessoal da
Universidade do Paraná, em virtude
de não haver tomado posse dentro do
prazo legal.

N9 1,923 - Tornar sem efeito, de
acordo com o artigo 14 de Lei núme-
ro 1.711, de 28 de outubro de 3952, a
Portaria n9 1.771, de 6 do julho de
1961, publicada no Diário Oficial de
16 de agasto de 1961, que nomeou -

?Carlos Schucardt Filho para exercer

Clinicas e do Quadro de Pessoal d
Universidade do paraná, ern vil tue
de não haver tomado posse dentro d
prazo legal,

N9 1.927 - Tornai: sem efeito, d
actirdo com o artigo 14 da Lei nume
ra 1.711, de 28 de outubro de 1952.
Portaria n9 1.825, de 28 de julho d
1961, publicada no Diário Oficial d
4 de setembro de .1961, que nomeou -
Juba Baptista para exerc:r interina
mente-o cargo de classe C da carreir
de Auxiliar •de Enfermagem, do Hee
pitai de Clínicas e do Quadro d
Pessoal da Universidade • do Perene
em virtude de não haver tomado pos
se dentro do prazo legal.

-

UNIVERSIDADE DO RIO
GRANDE DO SUL

I PORTARIA DE 28 DE JULHO
DE 1961

O Reitor da Universidade do Ri
Grande do Sul, no uso das atribuiçõe
que lhe confere o art. 22 do.Estatut
da te. R. O. S., aprovado pelo De
ereto rd? 510.994, de 17 de junho d
1952, combinado com os artigos 39
4e do Decreto n9 48.598, de 23 d
Julho de 1960, e de acardo com a au
torização do Exmo. Sr, Presidente a
República, nos PR 7.769 e 7.770, pu
blicados no D. O., de 7 de abril cl
1961, resolve:-

NO 1.245 - Nomear, de acôrdo coe
o art. 12, item IV, letra c, da Lei nú
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952
Inácio da Silva, para exercer, lutare
namente, o cargo de Trabalhador
classe "B", do Quadro de Pessoal -
Parte Permanente - da Universida.
do do Rio Grande do Sul, aprovach
pelo Dbereto ne 48.598. de 23 de 'bibe
de 1980, lotado na Faculdade de Agro.
nomia e Veterinária, da mesma Una
versidade.

O funcionário nomeado pelo pre.
sente ato, será inscrito ex-officio,
ptimeiro concurso que se realizar, sen.
do exonerado no caso de obter rema-
tado negativo.

PORTARIAS DE 29 DE JULHO •
• DE 1961

•
010

•



2550 Quarta-feira 13	 DIÁRIO OFICIAL  (Seção	 Parte II) Dezémbro de 1961 • 

1,711, de 23 de outubro de 1952, dicina de • Pôrto Alegre, de mesma -
Lillana. Marion Moeller, para exercer, Universidade.10tado na Faculdade de Medicina de

Pôrto- Alegre, da mesma "Universidade.
O funcionário nomeado pelo pre-

Sente ato, será inscrito, ex-officio, no
pr.rneiro concurso que se realizar, sen-
da exonerado no caso de bter resulta-
do negativo..

-
PORTARIAS DE 14 D.:1; AGOSTO

DE 1961 •
•

• O Reitor da Universidade do Rio
Grande do Sul, no uso - das atribui-
ções que lhe confere o art. 22 do Es-
tatuto da G. S., aprovado pelo
Decreto n9 30.994, de 17 de Junho de
1952, combinado com os artigos 3° e
4 , do Decreto n9 48.598, de 23 de julho
de 1960, e de acôrdo com a autoriza-
ção do .Exmo. Sr. Presidente da Re-
pública, nos PR 7.769 e 7.770. publi-o
ceclos no D. O. de 7.de abril de 1961,
resolve: • •

No 1.330 - Nomear, de acôrdo 'com
o art. 12, item IV, letra e c"

'
 da Lei

no 1.711, de 23 de outubro de 1952,
Delva Gonçalves Guimarães, para
enercer. interinamente, o cargo de La-
be:atorista, classe "C", do Quadro de
Pessoal - Parte. Permanente -da
Universidade do Rio Grande do .Sul,
aprovado pelo Decreto nQ 48.598; de 23
de jidlio de 1960. • lotada na Faculoade
de Medicina de Pôrto Alegre, da Mes-
ma Universidade.	 • _ •

A funcionária nomeada pelo presen-
te ato, será inscrita ex-officio no. pri-
meiro concurso que se realizar, sendo
exonerada no case de obter -resultado
neeativo.

.N9 1:336 - Nomear; de acôrdo com
o art.- 12, Rein IV, letra ec'', da Lei
n° 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Nilo José Penã da Silva, para exercer,
interinamente, o cargo de Escrevente.,
Datilógrafo, classe 13, de Quadro de
Pee,ecal - Parte Permanente -a. da
Universidade do Rio Grande" do Sul,
'aprovado :pelo Decreto no "48.598, de
23 de julho- de 1960, lotado na Escola
de Engenharia, da mesma 'Universi-
dade.

O funcionário nomeado pelo presen-
te ato, será inscrito ex 0/1 ido, no ma-
:redro concurso que se realizar, sendo
,exonerado no caso de cf,ter resultado
negativo.

PORTARIA-.DE 16 DE AGÔSTO
. 1961

d O Reitor da -Unvier.idacle cio ,Rio
Grande de Sul, no uso das 'atribui-
ções que lhe cenfere o art. 22 do Es-
tatuto da U.R.G.S., aprovado pelo

- Decreto n'? 30.994, de 17 de junho de
1952, combinado cone os artigos 39 e
49 do Decreto no 48.598, de 23 de julho
do 1960, resolve:
• N9 1.350 - Nomein-de acôrdo com
o art. 12, item II. da. Lei n9 1.711. de
28 'de outubro de 1952; Maria Mela
Souza Serrano, para exercer o cargo
de Instrutor, classe "I", da cadeira

• de- Lingua e Literatura Franeêsa,
Faculdade . de Filosofia, do Quadro de
Pessoal - Parte Permanente - da
Universidade do Rio Grande 4o Sul.'
aprovado pelo Decreto n o 48.1398. de
23 de julho de 1950, em suostituição a
Fillida Maria Luiza Moretto.dispensa-
da em 31 de dezembro. de. 1960.

•
PORTARIA DE 23 DE AG(5STO

DE 1061

r' O Reitor da Universidade do Rio
Grande do Sul, no uso das -atribui-

' çôes que lhe confere o artigo 22 do
:Estatuto da U.R.G.S., aprovado pelo
Decreto n9 30.994. de 17 de junho de

ít1952, combinado com 'os artigos 39 e
td4 , do Decreto n9 48.598, de 23 da ju-
''1.ho de 1960, e de acôrdo cem a auto-

t
rizaçtle do Exmo. Senhor. Presidente
da República, nos PR 7.769 e 7;770,

-publicaf,os no D.O., de 7 de abril de
d961, resolve:
• N9 1.381 - Nomear, de acôrdo com

alo artigo 12, item 'IV,. letra "c", da

.,ci n9 1.111, de 23 de outubro de 1952,

1
 João Humberto de Quadros Noll,
para exercer, interinamente, o cargo

ide Eeceevente-Dactgóarrifo, classe B,
Ide Quadro de Pessoal - Parte Per-
In'dinente, . 'da Universidade . do Rio
0..earltie do Sul, aprovado pelo Deere-
ito n() 48.593, de 23 dá julho de 1960,
-tiotarlo na Faculdade de Agícnoinia e
i Veterinária, da mesma Uníaersiclade.
t O funcionário nomeado Pelo pie-
sente ato, será '' inscrito "ex officio",
nó primeiro concurso que se realizar,
sendo exonerado no caso de obter re-
sultado negativo.	 . .	 .	 r•
PORTARIA DE 26 DE SETEMBRO

DE 1961

O Reitor da Universidade do Rio
Grande do Sul, no uso (les atribui-
ções que lhe confere o • artigo - 22 do
Estatuto da U.R.G.S., aprovado pelo
Decreto n9 30.994, cle all de junho de
1952, combinado com os 'artigos 3 o e
ed do Decreto n9 48,598, de -23 de j11-
lho: de 1969, e de acerdo com a auto-
rização Exalo. Senhor Presidente
da República, nos PR 7.769 e 7.7/0,
publicados no D.O., de 7 de abril de
1961, yeso;ve:	 -	 •

N9 1.575 - Nomear, de acárdo com
o artigo 12,. item IV, letra "c", da
Lei n9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Paulo Roberto Reb-ello do Carmo, para
exercer, interinamente, o cargo de
Escrevente-Dactilografo, classe B, do
Quadro de Pessoal parte ?erma-.
nente, da Universidade do Rio Gran-
de do Sul,: aprovado pelo Decreto nú-
mero 48.598, de 23 de julho de 1960,
lotado na Escola . de Engenharia; da
mesma Universidade.	 .

O fancionterio nomeado. pelo pre-
sente ato, será inscrito "ex officio";
no primeiro concurso que se realizar)
sendo exonerado no caso de obter re-
sultado negetrvo.

PORTARIA DE 2 DE OUTUBRO
DE- 1961 -

O Reitor da Universidade do Rio
Grande do Sul, no uso das atribil-
eões que lhe confere o artigo 22 do
Estatuto. da U R. G . S . aprovado pelo
Decreto no 30.994, de 17 de junho de
1952, combinado" com es artigos 39 e

do Decreto 119 ' 48.598, de 23 de Ju-
lho -de 1960, resolve: 	 -

Ne 1.609 - Nomear, de acôrdo comn
-o artigo 12, item IV, letra "c", da Lei
rio 1.711,. de 28 de outubro de . 1952,
Paulo Freitas Tonding, para exercer,
interinamente o cargo de Instrtitor,
classe I,' do Quadro de Pessoal -
Parte -Permanente, da Universidade
do Rio Grande do Sul, aprovado- pelo
Decreto no 43.598, de 23 de julho de
1960, lotado na Cadeira de Desenho

. Atuadas-Perspectiva _é Sombras,
da Faculdade 'de Agronomia e Veteri-
nária da mesma Universidade. -
, A presente nomeação é feita em
substituição ao Professor Catedrático
Nicole Verlangieri Júnior,. aposentado
por Decreto de 12 de maio de 1961,
publicado -no" Diário Oficial de 16 de
maio de 1961, devendo o funcionário
nomeado prestar prova de habilitação
ainda no prednte exercicins financei-
ro, sendo exonerado no caso da sua
não realização ou se obter resultado
negativo.

PORTARIA DE 12 DE OUTUBRO
.	 DE 1961

O Vice-Reitor em exercício da Uni-
versidade do Rio Grande do Sul, no
uso das atribuições que lhe confere g
artigo 22 do Estatuto da 1.1.R.G.S.,
aprovado pelo Decreto no 30.994, de
17 de junho de 1952, cordbinado com

Em Suplemento à presente edição
db Diário Oficial - Seção I, Parte 11
- estão publicados Os Boletins de
Serviço de as. 1.607 a 1.821.

• .

INSTITUTO DE iki3OSENTADÓ-
RIA E PENSÕES DOS MA-
RITMOS

•
PORTARIAS DE 27 DE NOVEMBRO

DE 1961

O Presidente do ÇonSelho Admi-
nistrativo do Instituto de Aposenta-
doria e Pensões dos Marítimos, no
usa das atribuições que lhe são con-
feridas pelo artigo 105, da Lei número
3.807, de 26 de sgôsto de 1960, Lei Or-
genica da Previdência Social, e tendo
cai vista a delegação de podères ou-
torgada. pelo' Conselho .Administrati-
vo, resolve:

Considerancici o ene consta no pro-
cesso IAPM lio 63.257-61: -

No 1.376 '- Cone,e.der aposentadoria
ao °fida).- Administratvio, classe L -
Samuel Albino de Oliveira - de acor-
do cola o que dispõe o art. "176, item
I da Lei no 1.711, de 28 de outubro
de 1952: desligar o- reefrido servidor
em virtude de sua aposentadoria do
Quadro de Pessoal déste Instituto.

Considerando o que consta ruo prb-
cesso IA-PM n o 53.525-61: •

..1d9 1.377 .- Conceder aposentadoria
ao Servente classe F - José Cándido
da Silva - de acôrdo com "o -que dis-
põe o art. 178, item 111 da Lei núme-
ro 1.711, de 28 de --outu'oro -de 1952;
desligar o refezidoServidOr, (r1,' P virtu-
de de sua aposentadoria ..do Quadro
de Pessoal deste. Instituto.

Considerando o 'que consta no "pro-
cesso n9 27.141-61:

N9 1.382 - Conceder ao Auxiliar
de Radiologia, contratado, equiparado

At o Vencimente correspondente ao
Para os vencimentos correspondentes
Para os vencimentos correspondentes
para os venchnentos correspondentes
para os vencimentos correspondentes
para as vencimento correspondentes
Para os vencimentos Correspondentes
Acima do vencimento correspondente

2. 'A tabela . que acompanhou as'
Instruções_ no 54-59 . continuará, po-
rém, a ser adotada,-. em relação abs
servidores cujos cargos e funções net)
tenham sido ainda clessificados
forma da citada lei.	 .

3. As presentes Instruções entrará°
em vigor naddata de sua publicação.
- Miaton BoUrar - de_ Aradjo, presi-
dente.
-

PORTARIA DE 22 DE NOVEMBRO
In 1961

•
O Presidente do Institvito de Pre-

vidência e Assisténcia dos Servidores
do Estado, usando-1a- atribuição cote
lhe confere e art, j, do Decreto-Lei

.- •

A funcionária nomeada pelo pre-
sente ato, será inscrita "ex officio",
no primeiro concurso que se realizar,
sendo exonerado no caso de bter re-
sultado negativo. . á

Professor,Pero Pinto Vinte da Siiratn.
Vice-Reitordena exercício.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA

E ASSISTOCIA DOS SER-

VIDORES DO ESTADO

INSTRUÇÕES DE 4 DE DEZEMBRO
DE 1961.

D . presidente do Instituto de pie-
vidência e Assistência dos Servidores
do Estado, usando' da atribuição que
lhe confere o art. 17, do Decreto-Lel
no 2.865, de 12 de dezembro de 1940„
resolve;

Tendo em vista o que conste do
Processo no 29.837-51:

NO 156 -Aprovara  seguinte tabeia
de bonificação que, em função da
nova estrutura dos quadros de pes-r
soai do funcionalismo civil da União,
fixada através da Lei TV 3.780, de 12
de julho de 1960, passará a vigorar
para os fins previstos' nas Instruções
no 54, de 11 de • egósto de 1959:	 .

100%
• 95%

- 90%

-90%
75%
	  70%
	  40%

•

Nível 18-B:
Maria Vitória .Pinto Lesse de La-

cerda, matricula n9 1.911,223, pomo •
5.039.

os artigos 30 e ev do Decrete número
48.598, de 23. de julho de 1960, re-
solve:,

No 1.67:i --e'• Nomear, de nébrd0 caiu

• ..__.	 •
o artigo Ilditem IV, IM:z. (,), 'c", da Lei

interinamente, o cargo de Laborato-
rista, classe C. da Quadro de Pessoal
- Parte Permanenae, da Univeraide.'-
de do 'Rio Grande dá Sul, aprovado
pelo Decreto nv 48.598, te. 23 de julho
de 1960, lotada na Faculdade de Me-.

MINISTÉRIO D .O TRABALHO
•E PREVIDÊNCIA SOCIAL

INSTITUTO DE APOSENTADO-
RIA E PENSÕES DOS CO-
MERCIÁRIOS

ao - funonário 'efetivo - Paulo César. -
Pires Martins - doze (12) meses de
licença .sem vencimentos, na forma
do art. 110 da. Lei no 1.711, de 28 de
outubro de 1e52.

Considerando o que dispõe o artigo
74 da Lei n9 3.897, de 12 de julho de
1960, publicada no Diário Oficiai-da
mesma dato; .e, tendo presente a re-
gulainentaçáo do mencionado artigo,
'consubstanciaria no Decreto -n9 50.562,
de '8 de- maio de 1961, publicada no
Diário Oficial do dia 9 do mesmo /11ê3
e ano;

Nak-1.379 - .Atribuir a gratificação
mensal de vinte e cinco por 'cento-
(25 %) sôbrc õ respectivo vensimen-
to, ao fundionário déste Instituto
'abaixo relacionado:	 •

Procurador de 3 9 Categoria, in-
terino:•	 •
Alvaro Diniz Gonçalves.

. Pedro ,Fernancles Filho, Presidente
dodo Conselho Administrativo.

nível 10 	
aos nivela 11 a 12
ao nível 13 	
ao nível 14 	
ao nível 15 	
ao uivei 16 	
aos níveis 17 e 18
ao nível 18 	

resolve:
2.8 ., de 12 de deí' ernbro de 1949.

Dando execução ão item 9 da Ins-
truções n9 a, de 7 de julho de 1961,
e considerando o disposto nos artigos
74 e 97, da Lei n o 3.780, de 12 de
Julho de 1960, e o constante do De-
creto sio 50.582, de 8 de maio de 1961,
de acôrdo com o processo no 53.610-61.

>19 2.729 - Conceder a gratificadac
especial de nível universitário, Ila ba-
se de o5 de, (quinze por -cento), sôbre
os respectivos vencimeritos, aos Assis-
tentes- Sociais déste Instituto, abaixo
relacionados:



Recorrenle ex o//leio: — Segunda
rurma de Julgamento.
Assunto; Artigo 39 c/c o' artigo 64

t 9 1°. do artigo V du Decreto-lei mi-
nero 1.831, de 4-12-39.. --- • •

Relator: Domingos José Aldrovan-
11.	 -	 -	 '

Estado de Minas Gera:s
Processo: A.I. 656-5e,
Autuado; Telmb de SOuza, Andra-,	 .

ie.
Recorrente ex Officio: — Segunda

,	 •

puma de Julgamento,

•

-o Presidente do _Instituto: de' Pre-
%Ide:leia e Assistência dos Servidores

otriboição que
17, do 1:recreto-Loi
dezembro' de 1940,

•
o que-- consta do
de 25-10-60;

N9 2.744 — Prorrogar, . até o dia
31-12-61, o prazo de vaidade dos con-
cursos referentes àe carreiras de Au-
xiliar de . Escriturário, Escriturária,
Oficial Administrativo e' Guarda-Li-
vros,

2. A presente portaria Vigora a par-
tir de 1 de dezembro de 1961.*— Mil-
ton Bolivar de Aragjo, Presidente:

do Estado, usando
lhe confere o art.
n9 2.865, de 12 de
resolve:	 -	 ' -

Tendo em vista
processo n9.73.978,

Processo: A.I. 414-56.
AutuadO: Pedro Barino.

- Recorrente ex officio: —
Turma de Julgamento:

Assunto: Artigos 40 ou 42
tra "b", do Decreto-lei no
4-12-39.

Relator: Gil Maranhão.

_
Segunda

e .60, le-
1.831, de

Quarta-feira 13
	

• DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte II) . 	 Dezembro de 1961 2551

Ruth de Assis Chagas, matricula n9 Neves Ribeiro, Contador, Nivel 17-A • Assunto: Artigos 19 e ZO ¡teso-
luçãO n9 698-52, de 10 de julho de
1952, com fundamento nos Artigos 148
e 149 do Decreto-li no 3.855, de 21
de novekazo de 1941, ,

José' Vieira de Mele;
rstacto de Minas 'Gerais

Processo: A.I. 558-58,
• Recorrente: Raymundo Nonato da

Silva.
. Assunto: Artigo'. 60, letra "b", com-

amado com o, artigo .42, do Decreto-
lei no 1.831.-de 4-12-39.
*• ,Relator: Lycurgo Vellaeoo

,

• •	 .

•

-Estado de Pernambuco

Prâesno: A.I. 544;-58.
Autuada: Usina Salgado 5. :Ar
Recorrente ao//leio: — Segunda

Turma de JulgaMento, '
Assuntof - Artigas 19 e seu § 19 ; 29 e

•seus §§ 1 9 e '39, 30 e Parágrafo 'unte°
do artigo 11' do Decreto-lei no 5.998,

.	 ,
- Recorrente; ex officio; — Prirthira
Turma de Julgainento.

Assunto: Artigo 1°, 9'2 o, do Decreto-
lei; n9 5.998, de 18-11-43.-

Relator:- Lycurgo Vellóso.
Estado de. Minas Gerais

de. 18-11-43..	 .
Relator: Domingos' . JeSê Aldrovan

di.	 e•
- Estada de São Pauto

Processo: , A .I. 652-58.,
'Recorrente: Peite -Sallurn Neto

Assunto: Artigos 42- e 60,- letras "b?
e "e", -do Decreto-lei no 1.831, de 4 de
dezembro de 1939.	 ,

Relator: Abrahão Nades,
Estado de Sante. Catarina

Processo: A.I. 85-57,
-Autuada: Usina de Açúcat Tijucas

S. A.

	

Processo:-A.I. 312-57.	 •
Recorrente: Antônio Teixeira de

Andrade.
Assunto: Artigo 42 do Decret0-1ci,

n9,1.831, dee 4-12-39.-	 -
Relator: José Vieira de Melo,•

Estado de Minas Gerais
Processo: A.I, 87-59.
Recorrente; Jorge Felipe, •

Assunto; Artigo 42e seus 11 do De.
ereto-lei, n9 1,831, de 4 de dezembro
de 1939.

Relator: José Wanoberto.

Estado de Minas Gerais
Processei AI, 655-2.

•Autuada: Jorge: João' Sane/ &
lhos,	 -	 -
• Recorrente; ex OMS:-	 Prinielra
Turma de Julgamento. r• 

Assunto:- Artigoa 33, 42 c GO, letra
"b" todos do Decreto-lei 112 1.831, de
4-12-39.

Relator:' Lycurgo Venoso,
Estado de Alctúóas

-.	 •
Processo: A .I. 594-55.

Recorrente: Melo Pilho (Fábrica de
Aguardente);.

Assunto; Artigos,59 e 20 da ' Ileso-'
lução no 698-52: artigos 17 e 18 da
Resolução n° 807-53, combinados to-
dos com o Decreto-lei n o 3.853, de 31
de novembro de 1941. 	 • •

Relato:: J. A. de Lima Teixeira.-

Estado de Seio Paulo
Processo; A,I.-. 468;55..
Autuada: Giacomo Treu

— Usina chibarro.
Recorrente ex. officio: — segunda

Turma de Julgamento.

Assunto:, Artigoa GO, letra. "c", e 69
é seu parágrafo único do Decreto-lei
no 1-.831,, de 4-12-39. - e

R,elator; Joe4 Wambertt

INSTITUTO DO ÁÇÚCAR
. E po ÁLCOOL

Comissão Executiva •
' Nos iármas do artigo 32 da Resolu-

ção no 104-45, de 20 do.novembro de
1945, os processos nbaixo mencionados
achane-se em pauta de julgamento
para as Sessiies ordinárias dos dias 3
— 10 — 17 — 24 e 31 de janeiro de
1962; 7 — 14 — rie-e 28 de fevereiro
de 1962; — 7 — 21, e 28 de mar-
;o de 1962; 4 — 11, -.ela e 25 de abri-10
te 1962, na eala dá - sessões da ComisO.

- são Executiva, na :Praça 15 de novem,
Oro, 42 —89 andar —.Rio de Janeiro
— Estado da. Guanabara, bem como

- ris processos. constantes :da pauta de
lidem/lento publicada no Diário Ofi-
icti de 27 do setembro de 1961. — fo-
lias 1.963-4.	 .

PRocessos FISCAIS
• Estado do Parand

. Processo: A.I. 70-55.
Autuado; Carlos - .Bitsch,
Recorrente ex- • o//feio: — Segunda

puma de Jolgamenteo	 •

	

Assunto; Artigos 59 —	 — 70 --
4 L2 e 14 da nes. 957-54, c/c os artigos

lo e seus %ti 19 e 29 ; 2° e seu § 29 ; 49,
parágrafo únicp, ellnea • "a", e 79,

,grafo único, do Decreto-1e1 núme-
ro 5.998, de 18 de novembro de 1913.

Relator: :Toá WaMbert0. •

Estado de São paiao...

Processo: A.I. 282-57,	 -.
aAutuada: Cia. Agricol i e 1nd:estriai

Jerdnimo — Usina São Jeremie
no.

Estado de São Paulo
„ .

Processo : A.I,- 264-56.
Autuado; Bortolo Carolo — Usina

N. S. Aparecida.
Recorrente 'cx o//feio: — Segunda

Turra de Julgamento, ' '-
Assunto: -Artigos 1°, §-29, 2 9 combi-

nado com -o 64 e 85; artigo e9, _todos
do 'Decreto-lei n9. 1.831, de 4 de de-,
zembro cio 199.	 •	 ' ‘-	 •

Relator:- . Aloisio de learanda
LOS. "

Estado do Ceará
Processo: A.I. 231-57. •• •
Recorrente: Herdeiros de Francisca

das Chagas Bezerra.
Assunto: Artigo 13, .11 49, ,59 6? -da

Res.olução . no 1.178-56 combinados "eom
os artigos 143 e 149 do Decreto-lei nú-
mero 3.855, de- 21 de novembro de
1941..

Relater: Lercurgo Venoso.

Estado de São Paulo
Processo: A.I. 628-56..
	

,
,Recorrente: -COoperatis'a Arirense

dos Plantadores de Canao proprietária
da Usina das Palmeiras. 	 - : .

Assunto: Artigo 69 e seu partigrafo
único do Decreto-lei no 1.831, de 4 de'
dezembro de 1939.	 •

Relator: Gil Maranhão -
Estado de São Ponto

Processe; A.I. 235;•54,
Autuada; Usina das Palmeiras.-
-Recorrente: ex officio: -•-• Primeira

Turma de Julgamento. .
Assunto; Artigo 38 cãmbinadooCcán

o 1 39 do artigo 36 e com o artigo 60;
letra "b",.. tecles do Decreto-lei núme-
ro 1.831, de 4-12-39.

Relator: Abrahão Nades. ' .	 '
• Estado de são Pauto
Processo; 81.1. 614-57:-

:Recorrente: Ilorácio F. Schuindt..
Assunto: Artigo 42 do Decreto-lei

n9 1.831, de 4-12-39. • 	 _ •
Relator: Lyeurgo vellaso.

Estado de Minas Girais

.	 Estado do Espirito &oito
Proceoso; A.I.480-56.
Autada; Daroz g; Vasconcelos Lf•

Turma de Julgamento,

mitada,	 f
Recorrente ex o//leio; — Segunda

Assunto: Artigos 33, 40 e 63, do De•
ereto-lei n9 1.831, ele 4-12-39.

Relator: Domingos José Aldrovan-
£11• . • 

Estado de Sã) Paulo

Processo: A.I. 433-58,
Recorrente: Ary Alves de Castre &

Cia. Udu,-
Assunto; Artigo 6^, parágrafo único,

letra "a", olo Decreto-lei n o 5.998, de
18-11-43.	 -

Relator; José Vieira de Mela

Estado de Sci) Pault.
Processo: A.I. 43-57.
Autuada: Renato Alves &
Recorrente: eX o//leio: — Primeira

Turma de Julgamento.
Assunto: Artigos 40 e 42 do Decre-

to-lei n9 1:831, de 4-12-39.
Relator:' Aloisio de Miranda Boa-

_ toso •
-•'	 Èstado de &b Pvtilo.	 ,

'Assunto: Artigo 1 9 6 i do Decreto-
Recorrente:. Cervejaria Guará .
Processo: A.I. 650-58.

lei n9 5.998, de 18-11-43, combinado
com o artigo 17,	 20; da Resplução •
n9 1,228-57 e os artigos 148 e 149 do
Decreto-lei n9 3.855, ,de 21-11-41

Relator; Gil Maranhão. •

-Estado de São Pauto
Processo:- A.I.' 296-55.	 •

- Autuada e Recorrente: Usina Ital.
quaraode Açúcar e Alcool S. A.

Recorrente ex officio; — seg-ancia
Turma de Julgamento.'

Assunto: Artigo 36 eoMbinao com
o artigo 60, letra "hl', do Decreto-lei
n9 1.831, de -4-12-39.
• Relatar: José -Wamberto.

. Estado fle.Pernambuco.-
PrecesSo: A .I. 863-57' e anexo A.-T.

864-57..
Autuadas; Sebastião Melo e Usina

•Caxangá S. A.
Recorrente: ..ex o//feio: — Primeira

Turma de _JulOaroenta.
Assunto: Artigo 63, letra "b" e-ar-

tigo-63, do Decreto-lei n o 1.83!, de 4
de dezembro de 1939; _artigo- 19, ,§ 29,
artigo 29 e artigo 36. todes-do Decreto-
lei n9 1.831, da 4-12-39.

Relator; Gustavo Fernandes de Li-
ma.	 •	 .

.• Estado de pciumbueo	 •
ProcesSoO	 296-60.
Retorrente:•. Caracioli

Sampaio.,	 •
- Assunto:: Artigos 40 ou 42, combina-

doi coniost letoa ele'', do artigo 60 dá
Dedretà"-1e1 n o, 1-801, de -4,12-39. .

Relator: Aloisio de Miranda Bastos.
.	 Estados de Sergipe . e Bahia- Processo: A.!. 12546. -

'Autuadas; - Natália Barreto Rollem-
berg _ Usina Bscurial e Usina Alta-
mira	 Caio dos Spntas seabra..

Recorrente: ex o//leio: -- PrimeiraTurzna de_ Julgamento.	 -
Assunto: 'Artigo 19 e seu parágrafo

tiniqo do Decreto-lei n9 1.831, de de
dezembro de 1939.

Relatar: José Waniberfe.

Estado do Rio de Janeiro
Processo: A.I. 461-58.
Recorrente: Sociedade Industrial de

Refrigerantes Plena Ltda.	 •
Assunto: Artigo 41 do Decreto-lei

n° 1.821, de 4-12-39,
Relator: Abrahão Nades..

Estado de São Potdo
Processo: A.I., .567757,

_Atraindo: Guerino Rosim — Enge-nho sie Aguardente , são Sebastião.
Recorrente:- ex officio: -- Primeira

Turma de Julgamento.
_ Assunto: 4rtit,•03 19 e 20 da Itctolu-
ão n9 698-52, combinados cora os ar-

tigos 148 e 149 tio Decreto-dei nároano
•

MINISTERIO DA INDUSTRIA'
E DO COMERCIO

O presjdente do Instituto -de pre-
, vidência e Assistência dos Servidores
do Estado, usando da atribuição ene
lhe confere o art. 17, do Decreto-bei
n9 2.865, de 12de dezembro de 1940,
resolve:

Tendo	 vista o que consta
processo n9 78.563-61:

N9 2.730 — Colocar à disposição do
Serviço Nacional dos municípios (SE-
NAM), até ulterior deliberação, sem
prejuzzo . dos vencimentos e demais
vantagens do cargo, Beneclicta Rosa

•1.912.396, pomo 5.633.
Nivel 17-A:

Celine Sarmentei de Medeiros, ma-
trícula n9.1.91.1.549, ponto 5.446.
_Veda Sobrinho, matricula número
1.259.129, ponto 1.506. 	 -

Manha Priamo de Lacerda.' matrl-
cuia no • j.230:364, ponto 5.634..

-	 _
pORTA11A. DE 23 DE NOVEMBRO

• DE 1961

mettricula n9 1.911.167, ponto .3.929.
2. Conceder à referida servidora as

vantagens atribuides ao funcionalismo,
federal, pelo artigo 69. do, Decreto no
47.433,,, de 15 de dezembro de '1959:

PORTARIA . DE 27 DE ,Noyàimio
DE-1961• 1

Assunto: Artigos 4, .42 e apus .11.10-
) 29, combinados comn o artigo 69, le--
a "b'' todas- do Decrete-lei Mune-

1.831, de 4-12-39.- ,	 o-o
ater; .OI.L111 a ar......JI4or. or."	 o,

• o'	 •

Processo: : A.I. 139-57. -

¡
- Recorrente :, Seglzmundo
AuTeto	 —

- Estado de São paulo

• Silveira



DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte II)

. •	 Estado do Rio de Janeiro

Processo: A.I. 123-53.
Autuada: Cia. Industrial e Agrico-

la Usina Santo Antônio - Cisma
Santo Antônio.

Recorrente "ex officio": Primeira
Turma de Julgamento.

Assunto: Arts. 145 e 146 do Decre-
to-lei rao 3.855, de 21-11-41.
.Relator: João Soares Palmeira.

Estado de São Paulo

Processo: A.I. 569-57.-

Autuada: Ometto - Pavan Re Cia. Li-
mitada - Usina Santa Cruz

Recorrente "ex officio": i'aimeira
Turma de Julgamento. -

"Assunto: Arts. 36 em seus 11 2." e
9.°, 38 e 39, todos do Detereto-)el nú-
mero 1.831, de 4-12-39.

Relator: Aloisio de Mira:ida Bas-
tos.

Estado de são Paulo

Processo: A.I. 247-59.
Recorrente: João Doretto 1Z2 Irmãos,

. Assunto: Arts. 148 e 149 do Da:fre-
to-lei n.° 3.855, de 21-11-41. combina-
dos com os arts. 17 e 18 e n da Re-
solução na 1.228-57.

.Relater: Gil Maranhão'.

Estado de Pernambuco

Processo: A.I. 408-57.
Autuado: .José Gonçalves

te na.
Recárrente "ex officio":

Turma de Julgamento.

Processo: A.I. 561-56.
Autuada:. Usina Central N. S. de

Lourdes S. A.
Recorrente "ex cfficio": Primeira

Turma de Julgamento.
Assunto: Art. 38, combinado com o

1 3.° do art. 36. do Decreto-lei : nú-
mero 1.831, de 4-12-39.

Relator: Helio Cruz de Oliveira.

Assunto: Art. 40, combinado com
o art. 60, letra "b", e art. 42. todos
do Decreto-lei. n.° 1.831, de 4-12-39.

Relator: Walter de .Andrade.

Estado de Pernambuco

Estado de São Paulo	 •
Processo: A.T. 626-55,
Recorrente: Sociedade Agrícola e

Industrial Nova Europa.
• Assunto: Arta. 1.0 e seu. 1 2.0, art.
2.0 e seu á 3.°, e 7,', parágrafo único
do Decreto-lei n. 5.998, de 18-11-43,
combinados com o parágrafo do art.
14 da Resolução n.° 698-52 e art. 4."
da Resolução 21.0 807-53.

Relatar: Jcsé Wamberto.

Estado de Pernambuco

Processo: A.a , 672-57.
Autuados: Josè Manoel de souza e

Pacifico & Cia. Ltda. (Usina Bra-
sil).

Recorrente "ex officio": Segunda
Turma de Julgamento. •

Assunto: Arts. 40 ou 42, 1 2.° e le-
tra "b" do 60: arte. 2.0, 31, 361 64 e
69. todos do Decreto-lei IV 1.831, de
4-12-39.

Relator: Abrão Nacles

Processo: A.I. 119-58..

- Estado de São Paulo

de San-
.

Segunda

Autuados: Sebastião José Garcla
_9.cácio dos Santos e Usina São

I Recorrente -"ex officio": Primeira
Turma de Julgamento.

Assunto: Art . 31, 1 1.0, 36. g "3." *e
33; art. 90 combinado com as letra
"b" e "c • ' do art. 60 todos do De-
creto-lei n.° 1.831. de 4-12-39.

.Relator: João Soares Palmeira.

2552 Quuta-feira 13

3.855, de 21-1141.
Relatar: Aleieio de Miranda Bas-

tos.
L'slado de São Pauta

Processo: A.I. 353-59.
Recoeente:-Porto lese & (..=1))
Assunto: Artigo 41 cio Doeret,O-iel

119 1.831, de 4-12-39, combinado com
u Resolução n9 1.233-57, de 4 de julho
(te 1957,

Relator: Lyeurgo Venoso. 	 • .

Estado de Minas Gerais

Proce.sao: A.I. 184:55. •
Recorrente: Cezarino Dias Bomtlin.

" Assunto: Artigoi 41 do Decreto-lei
IV 1.631, de 4-12-39.

Relator: Domingos José Aldrovan-
di.

Estado da ado Poluo
processo: A.I. 578-53.
Recorrente: Usina Sant'Ana S. A.

- Açúcar e Álcool - Usina Sant'
Ana. • -

Atsunto: Artigos 25, 27. 145 e 146 do
Decreto-lei n 9 3.855, de 21 de novem-
bro de 1941.

.Relator: Aloísio de alirana.a. Bas-
tos.

Estado de Sã ó Paulo•
processo: A.I. '417-58.
Recorrente: Irmãos Grassa

Assunto: Artigo 42 do Decreto-lei nú-
mero 1.831, de 4-12-39.

Relator: Abrahão Nades.
Estado da. Bahia

Processo: A.I. 799-57,
Autuado: Luiz Pereira da Costa.
Recorrente: ex officio: - Primeira

Turma de Julgamento.
Assunto; Artigo 1 9, 1 PI ; 29 e 11 19

e 20 ; 4 9, 11 e seu parágrafo Único, do
Decreto-lei n" 5.998. de 18 de 'novem-
bro, de 1943: artigo 68 e seu parágrafo
único; 71, do Decreto-lei n9 1.831, de -
4-12-39. combinados com o artigo 183,
inciso 49. letra "b", c artigo 196 do
Decreto no 23.149, de 5-1-4v,

Relator: Helio Cruz de- Oliveira.
Estado de São Pauto

Processo: .4.1. 365-59,
Autuado: Hajime Mitsuzuml,
Recorrente: Goro Kitagava, sucesso-

re de Hajime Mitauzuml.
Assunto: Artigo 42 do Decreto-lei

ti 9 1.831, de 4-12-39.
' Relator: Walter de Andrade.

Estado de São Paulo •
Processo: " A.I. 3:15-58.
Autuada: Agricoia e Industrial Al-

e:alce, Limitado, (Engenho '"Fazenda.
Rio Ipanema").

Recorrente; ex of »dto: - Primeira
Turma de Julgamento.

Assunto: Artigos 148 e 149 do De-
ereto-lel no 3.855, combinados e= oa
artigos 18 da Resomeão no 957-51 e 10
da *solução n9 1.178-59.

Relatar: aloaCyr Soares Pereira.

Estad,-) de Minas Gerais

Processo: A.I. 284-57.
Recorrente: Heaaninio Leonel je

renaé.
.A.nunto: Artigos 41 e 1 2 9 do 42,

imbu; da Decreto-lei n" 1.831. de 4
de dezembro de 1939.

Relatar: Walter de Andra-de.
"	 Estado d.e Sergipe

Procesau: A.I. 154-57.
Recorrente: Alizi Cardas() Costa

"(ieefinaria. Ideal).
Asaunto: Artigos 41. 42, 25 e 70 do

	

Decreto-lei n9 1-.831, de 4-12-39,	 •
Reator: Gustavo Fernandes de Li-

rna.
Estado de Minas Gerais

Processo: A.I. 805-57..
Autuado: João Marciano Rabelo -

riigenho Bonifácio,	 -
Recorrente; ex o f f	 - Primeira

"turma de Julgar) tan'ero.

Assunto- - Artigo 29 e seu 1 V do
Decreto-lei n9 5.998. de 18-11-43.

Relator: João Batista Veiga Sales.

'Estado de Pernambuco

Processo: A.I. " 833-57.

Autuada: J. J. da Silva Filho &
Companhia Limitada.

Recorrente "ex officio": Primeira
Turma de Julgamento.

Assunte: Art. 1.0 e seus Ii I. e 2.0;
art. 2.° e seu á 1.°: art. 4.° combi-
nado com o parágrafo único do art.
11, todos dó Decreto-lei n.° 5.993, de
18-11-43.

Relator: Helio , Cruz de Oliveira.

• Estado de Pernambuco

Processo: AI. ,409-54.
Autuados: João Araújo Games e

José Firmino da Silva.
Recorrente "ex officio": Primeira

Turma de Julgamento.
Assunto: Letra "a", do parágrafo

único do art. 6.", parágrafo único do
art. 11 do Decreto-lei n.° 5.598, de
18-11-43, combinados com o art. 93 e
letra;."b" do art. 163; art. 107 clã
Consolidação das Leis do Impôsto do
Consumo. Decreto 1.1.° 26.149, de 5 de
janeiro de 1949; art. " 3." do Decreto-
lei n.° 5.998, de 18-11-43.

Relator: Gil Maranhão.

Estado do Paraná

Processo: A.I. 623-58.
Autuado: Demétrio Antanie•

zan.
Recorrente "ex officio": Primeira

Turma de Julgamento,
Assunto: • Arts, 33 combinado com a

letra "b" da art. 60. ambos do -Decre-
to-lei 21." 1.831, de 4-12-39.
-Relator: Moacyr Scares Pereira..

Estado de são Paulo •

Processo: A.I. 81557.
Autuados: Cia. Açucareiro, São Ge-

raldo e Nelson Iclino.
Recorrente -ex offici6": Primeira

Turma de Julgamento.
Assunto: Arts. 36 e seu á 3.0 e 60,

letra "b":. art. 33. todos do Decreto-
lei no 1.831, de 4-12-39.

Relator: Helio Cruz de Oliveira,

Estado de Minas Gerais
Processo: A.I. 486-57.
Recorrente: Cia. Industrial e Agrí-

cola Oeste de Minas - Usina Ovídio
de Abreu,

Assunto: Arts. 2a, á 2.° do 1.°, 11
2.° e 3.0 do 36, 33, 39, 64, 65 e- seu
parágrafo único. ledos do Decreto-lei
na L831, de 4-12-39.

Relato:: Walter de Andrade.

Estado do Ceará •

Pfocesso: A.I. 133-57.
Recorrente: Antonio de Anoracie

Bonfim.
Assunto: Art. 13. 11 4. 0, 5.° e 6.0 da

Resolução n. o 1.178-56, carnbina,d0
com os ara. 148 e 149 do Decreto-lei
n.° 3.855 de 21-11-41.

Relator: José Wamberto.

• Estado de são Paulo

Processo: A.I. 572-57.
Autuadas: Refinaria Americana Li-

mitada-e Cia. 4çucareira Barbacena
- Usina Barbacena.

Recorrente . Cia, Açucareiro. Bar-.	 .•
bacena - Usina Barbacena.

Assunto: Arts. 1.", á 2.°, 2.°, S.", 1 1.0,
31, 11 1.' e 2.0, 36,	 2.°, 38 e letra
"c", do art. 60, todos do Decre n-o-lei
n.° 1.831 de 4-12-39 e 61, 1 1.° do
Decreto-rei na' 3.855, de 21-11-41.	 •

Relato:: Helio Cruz de Oliveira.'
•

Dezembro de 19b1

Estado de Alagoas

Processo: A.r. 498-56.
Recorrente: Francisco Targino.
Assunto: Art. 41 do Decreto-lei nú-

mero 1.831, de 4-12-39.
Relator: Aloisio de Miranda Bas-

tos.
. Estado do Rio de Janeiro

Processo: A.I. 180-53,
Autuada: Usina Sapucaia S . A.
Recorrente "ex officio": Segund:

Turma de Julgamento.
, Assunto: Art. 2.0 e seu 1 2." elo'De•
ereto-lei .n.° 5.993 de 18-11-43.

Relatar:. Walter de Andrade.
Estado de Sergipe

Processo: AI, 70-56.
Autuadas: Renato M. Prado e J.

Sobral & Cia. (Usina Boa Sortel".
-Recorrente: Renato M. Prado.	 .
Assunto: Arta, 36. 40 e CO, l etra b,

todos do Deeretc:-lei n.° 1.831, de 1 de
dezembro de 1939.

Relator: Abrão Nades.

Estado de São •Paulc
Processo. A.I. 268-58
Autuados. : F. Tannu'ri e Irmãos

Zanin (Usina Zanin). 	 •
Recorrente: P. Tannuri,
Assunto: Art. 60. letra "c", combi-

nado com o 1 2,' do art. 31. do De-
creto-lei n." 1 831, de 4-12-39: 2^
do art. 31 do mesmo decreto-lei.

Relator: Helio Cruz de Oliveira

Estado de Stio Paulo
Processo: A.I. 27-53.
Autuado: Latif Jorge.
Recorrente "ex • officio": Primeira

Turma .de Julgamento.
Assunto: Art. 40 de Decreto-lei nú-

mero 1.831, de 4-12-39.
Relator: aloacyr Soares Pereira.

Estado de São Paulo'
Processo: A.I. 363-57.
Autuada. Coleta & Gianim
Recorrente, "ex officio":

Turma de Julgamento.

Assunto: Art. 68 e seu paragralo
único do Decretc-lei n.9 '1.831, de 4
de dezembro de 1939.

Relator: João Somes Palmeira
Estado de Minas Gerais

Processo: A.I. 508-58.
Autuada: Fazenda Boa Vista LtatE

- Usina Boa Vista.
Recorrente ”ex offIcio": . Cegumd,

Turma de- Julgamento, 	 -
Assunto: Art.. 20 e seus 11 elo .De

ereto-lei n.o 6.969, de 19-10-44,
Relater: Walter de Andrade.

Estado do,Ceard
Processo: A.I. 296-56,
Recorrente: Francelino Bastos Bon-

fim.
Recorrente "ex officio": Segunda

Turma de Julgamento.
Assunto: Arts. 18 e 19 da Resolu-

ção na 957-54 , Combinados - com os
arte. 148 e 149 do Decreto-lei nnme-
no 3.855, de 21-11-41, est. 1.", ti I.°
e 2.° do Decreto -lei n.0 5.99k A. 1R

de novembro de 1943.
Relator: Abrão Nades,

Estado de Pernambuco
Processo: A.I. 117-58.
Autuada: Usina Santa a

S. A. - Usina Santa Terezima.
Recorrente: "ex officio": .?ritlielia

Turma de Julgamento,
Assunto: Art. 36, parágrafo único

do Decrete-lei n.°*3.855, de 21-11-41
Relator: João Soares Palmeira

Estado de São Paulo

Processo: A.I.
Autuada: Angelo Marchesi.
Recorrente "ex officio": Segunda

Turma de Julgamento.



CÓDIGO
BRASILEIRO DO AR:

DIVULGAÇÃO N. 762

Preço: Cr$ 8,00
A VENDA:

Seção de Vendas : Av. Rodrigues Alves,

Agência 1:	 da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo Serviço ele Reetub61So Postal

Quarta-feira 13
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Parte II)
	

Dezembro de 1961 2553

n;' Assunto: Art. 7." do Decreto-!e1 nú-
mero 5.998, de 18-11-13, cembinazio I

L

com cs mis. 19 e 20 da Resclução jiú-
ero 698-52,
Relator: Helio Cruz de Oliveira.

Estado de Minas Gerais

Processo: A.I. 89-58. •
Recorrente: Antonio Jorge lio-

balde.
Assunto: Art. 68 e seu paisigrafo

'único do Decreto-lei n.°- 1.331, cle. 4
de dezembro de 1939, combinado com
o art. 188, inciso 4.° do item 'b" c:a
Consolidação do Regulamento do Im-
pósto de Consume,

Relator: Moncyr Soares Pereira.

Estado de São Paulo

Processo: A.I. 777-50.
Autuadas: Indústria e comercio de

Bebidas São Caetano Ltda. e Usina
Santa Lúcia S. A.

• Recorrente "ex officio": Primeira
Turma de Julgamento.

Assunto: Arts. 3.° e 4." dc Decre-
to-lei n.° 5.998 de 18-11-43; are. 1.0,
1 1,°, art. 2.", eS 1.° e 2.° do mesmo
decreto-lei.

Relator; Walter de Andrade.

Estado de São Paulo

Ploces,se: A.I. .165-56.	 •
Autuadas: João Ise.ac ttí Irmão Li-

mitada e Cia. Industrial e Agrícola
Ometto (Usina Iracema

Reeorrente: João Isaac & Irmác Li-
mitada.

Recorrente s ex officio": Primeira
Tunnaa de Julgamento.

Assunto: Arts. GO, letras 'V c c",
31, 1 39, 36, 1 39, combinado com os
art.s. 64 e 65 do Decreto-lei número
1.831, d 4-12-39.

Relator: João Soares Pahnelra.

Estado de Minas Gerais

Proceseo; AI. • 212-55.
Autuado: Pedro Tavares Gontijos
Recorrente -ex ofticio": segunda

Turma de Julgamento.
Assunto . Art. 7.° do Decreto-lei nO.-

mero 5.998. de 18-11-43.
Relator: Abrão Naclee.

Estado dc São Paulo

Processo: A.I. 677-55. •
Recorrente: Bebidas Vannuccl Li-

mitada.
• Assunto: Art. 41 cio Decreto-lei nu-
mero 1.831, de 4-12-39.

Relator: Helio Cruz de Oliveira.

Estado do Parana

Processo: A.I. 478-54.
Autuado: Depósito de Álcool Ban-

deirantes, Limitada.
Recorrente "ex. cfficio": Segunda

Turma de Julgamento.
Assunto: Anis. 1.°, 11 1.0 e 2.°, 2".

1 2.°, 4» e 6. 0 , parágrafo único, elinea
"a", do Decreto-lei n." . 5.998, (te 18
de novembro de 1943.

Relator: Walter de Andrade
Estado da Bahia

Processo• A.I. 170-57.
Recorrente: .. Comercial' de Bebidas

Limitada.
Assunto: Arte. 1.0, § 1.0, 2.", 1 2.",

4." e parágrafo único do art. 11, to-
dos do Decreto-lei n." 5.998, de ia ce
novembro de 1943.

Relator: Maneei Gemes Maranhao.
Estado do Rio 'de Janeiro

Prcce.sso: A.I. 94-57.
Recorrente: Usina Nevo Horizonte

S. A. - Usina Novo Horizonte.
Assunto: Art. IS , S 2.0, 31. 1e 1.° e

2.", 36, 1 3.", tecles do Decreto- l ei In:-
mero 1.831. de 4-12-39.

Relator: Gil Maranhão.
Estado de São Paulo

Processo: A.I. 9-58.•
Recorrente: Reinaldo Felicio.
Assunto: Art. 41. do Decreto-ir:1 n1,.-

mero 1:831, de 4-12-39.
Relator; Lycurgo Venoso.

Estado de Pernambuco

Processo: A.I. 404-54.,
Autuados: Companhia Usina Tiinria

e Januário Sales da Silva.
Recorrente "ex officio": Segunda

Turma de Julgamentc.
Assunto: Art 36,	 1.°. e 60. letra

"b", cio Decreto-lei n.° 1.831, de 4 de
dezembro de 1939, e art. 33 do :nes.-
mo decreto-lei.

Relator: Manoel Gomes Maranhão.
Estado de são Paulo

Processo: A.I. 723-56.
Recorrente: Messe Maluf.
Assunto: Arts. -19 e 22 do Deceetc-

lei n." 1.831 de 4-12-39.
Relator: Money: soares Pereira.

Estado do Rio de Janeiro

Processo: A.I. 213-53.

Recorrente . Usina Santa Cruz So-
ciedade Anônima &Depósito de Açú-
car).

Assunto; Art. 37 e seu •parágrafo
único do Decreto-lei n.° 1.831, de 4
de dezembro de 1939.
I Relatos: João Soares Palmeira.

Este:do de São Paulo

Processo: A:I. 642-58
Autuados: Manoel Luciano e 30-ege

MaluI
Recorrente: Manoel Las:Taro
Assunto: Art. 42 e seis sialí.grafes

=binados' com o art. st:0' letra
do Decreto-lei	 1.831. •Ie 4-12-39, e
art. 42 e seus parágrafos da mesmo
Decreto-lei.	 .

Relator: Manoel Gomss Ma•anhão

Estado do Rio de ;'arei-o

Processo: A .1.96-58
Recorrente: Usina ;Sarna Maria S A.
Assunto: Arts. 2. 9 e seus parágrafxs

39 64 combinado com o art. 65, todos
do Decreto-lei 1.831, de 1-12-39.

Relator: Moacyr Soares Pereira.

Estado de Minas Gerais

Processo: A.I. 360-54
Autuada: Usina Ribeiro Ltda.
Assunto: 1 2.9 do art..1 9 ; art. 2.°

combinado com o art. 64, sanções do
art. 55. 1 2.° do art. S5 e artigos 38
4e-1329:39t.odos do Decreto-lei 1.831, de

Relator: Domingos Josó Aldrovandt
•• Estado de .Va, Pvtflo

Processo; A.I.
Recorrente: José Maitinc:ii Netto •
Assunto: Art. 2 9 e seus parágrafos

L° e 2.9 do Deere ro-lei 1.598, de H'
da novembro de 19•3.

Relator: Manoel Gomes Mararhão
• Estado de Min qs Gerais

Processo: A.I. 159-53	 •
Recorrente: Irmãos Si?.11 ..10 & Cia

Ltda.ssAunto: Art. 42 e ...115 parágrafos
1.9 e 2.° do Decreto-lei 1.331 cie 4 de
dezembro de 1939.

Relator: Gil Maranhão
Estado de Pernambuco

Processo:.A.I. 686-56	 •
Autuada: Usina 'Treze „ie Maio S.A.
Recorrente; -ex-officio ' Segunda

Turma de Julgamento
Assunto: Arts. 1.0, 1 :2.9, e 2», 1 2.0,

ambos do Decreto-lei 5.96ci, de 18 de
novembro de 1943.

Relator: Lyeurgo Vedoso.
Este:do ele Sergipe

Processo: • AI. 43-56
Autuados: Flávio de Menezes Pra-

do e António da Silva Gftreez.
Recorrente: Flávio se Menezes Pra-

do (Usina Fortuna).
Recorrente "ex-officio": Primeira

Turma de Julgamento.
Assunto: Art. 31 e seus parágrafos

1» e 2.9, combinados com a letra c,

Estado de Pernambuco

Processo: A.I. 416-57
Autuados: Doraci . 1...estadeio & Cia.•

Ltda.
• Recorrente "ex-officio": segunda

Turma de Julgamento.
Assunto: Art. 1. e seu 1 1•° combi-

nado com o art. 4.°, tocas do De-
creto-lei 5.998,, de 18-11-42.

Relator: Gil Maranoão.

Estado de São .Pcult,

Processo" A.I. 488-59.
Recorrente: Hélio Guimarães - En-

genho São José.
Assunto: Artigos 143 e 149 de De-

creto-lei 3.855, de 21-11-41
Relator: Aloisio de Miranda Bas-

tos.

Estado de São Pau!c

Processo: A.I. 55-59.
Autuadas: sumiu ZSakagati	 Irmão

Ltda. e J. AíveS VCrissilno S.A.
Recorrente: Sumio Sala:sun á: Ir-

mão Ltda.
t.Ssunt•o: Artigo 60. letra "b" e.'e

o artigo 42 do . Decreso-lei 1.831, de
4-12-39.

Relator: Gil Maranhão,

ri”, artigo CO. 	 do Decreto-:ei 1.331, de •
4-12-39, e artigo 33 do mesmo
ma legal.

Relator: Gil Maranhão.
Estado do Rio de JanrJo

Processo: A.I. 116-53.
Recorrente: Usina Cerapebits, 	 de

propriedade da Usina Caeopebus S A.
Assunto: Artigo 60, a:inse	•ic De-

creto-lei 1.331, de 4-12-2's,
Relator; Walter de Andrade.

Estado de São Paulo

Peocess.o: A.I.
Recorrente: Agostinno Ferrei, a.
Assunto: Artigo 38 combinai° e sto O

art. 40 do Decreto-lei 1.831, cie 4 de
dezembro de 1939.
• Relator: Hélio Cruz de Olh eIsa

Estado de São Ponto

Processo: A.I. 133-59
Autuados:. J. Zorro &
Recorrente "ex-officio". Primeira

Turma de Julgamento.
Assunto: Artigo 1. 0 e seus pará-

grafos 1.0 e 2»; 2.° e seii prrágra- •
fos 1.9 ' e 2.° do Decreto-lei 5 998, de
18-21-43, :combinados com os artigos
12 e seu parágrafo único. 15 e 16 da
Resolução 1.311-58, de 31-7-5ê.

Relator: Moacyr Soavs Pereira.

FORMULÁRIO
O R ToG R ÁFICO

Divulgação n. 0 266
2. 0 edição

Preço : Cr$ 8,00

A VENDA:

Seção de Vendas: Av. Rodrigues Alves, 1
Agência I: Nlinistério da' Fa:enda

Atende-se a pedidos pelo Serviço.de  Reetubõlo Posta/



2554 Quarta-feira 13 DIM:0 OFICW.: (Seção — Parte II) Dezembro de 1961'
1~1•IMPS.

EDITAIS E AVISOS
MINISTÉRIO DA VIAÇÃO E . OBRAS PÚBLICAS
DEPARTAMENTO NACIONAL DE ESTRADAS DE RODAGF.N

réticia pública relativa ao Edital nú- 1 Oficial do dia 22-11-61, que estava
rdero • 147-61, publicada no Diário; mareada para o cha 12-12-51, às 14,39

CONCORRÊNCIA PÚBLICA
DE N9 147-61' -

Aviso
Tornamos público para conheci-

mento dos interessados que a cOneOr-

horas, fica transferida " para o dia
14-12-61, às 16,00 hora.s. — Processo
46.453-61. — Rio de Janeiro, 11 de
dezembro de 1661. — Engenheiro
Lauro .Diniz Gonçalves, Pre.siciento
da C. C. S. O.

EDITAL N.9 , 147-61

Orçamento para z conilrução do galpão lateral esquerdo das oficinas da D. É. M.

CUSTO

Quantidade	 Unidade	 PREÇO UNIT4R10

Referéncia — Discriminação Parcial	 I	 Acumulado

1
	

Cr$

1.1	 Fundações (Estocas) e concre-
to estrutral' 	 ml 11•n•

...1•111

2.1 - 	Paredes de 0,25	 	 1.520	 m2
2.2	 Paredes de 0,10	 	

3.1	 Camada hopermeabilizadora
32

153.
-. n-12

ni3
3.2	 Ceránlica-$: - Caetano " • 35 m2 •ffiell

3. a	 Cimentado • 	 •	 " 1.493 m2 •
4.1	 Revestimento tipo Itacreto 1.635
4.2	 ReveStlinento . para caiação 1.297 m2 n•nn

4.3	 Azulejos	 	
5.1	 Peitoris de marmorite • 	

104 m2
m2

6.1	 Porta-de 0;79 x 2.
6,9 	Porta de 0.6.3-x 1,60 	 ,	 6
ê.3 -	 Porta de 3,00 x 3,06 	 5

- 6:4	 Parta de 6,00 x 5,0,0 	
6.5 •	 Janelas do Shed 3,30 x 0,95 	 52 •	 u
6.6.	 Brisa -10,20 x' 1,04	 	 7 u
6.7	 Caixilho Sano 4,83 x 1,26 '7 15-

5.7.1	 Caixilho Sano 5,10 x 1,20
6.7.2 • Caixilho Sano 6,66 x 0,90 	

'7
1 - _.•

_

7.1	 Vidros cpm amin de espessura. 261 nta ••nnIl

-fibre-8.1	 Telhas	 onduladas	 de"
cimento	 --	   1.529 m2

8.2	 Madeiramento	 ......... 1.529 -rn2 t•-• 	 •
.

9.1	 Caiação	 	 1.297
9.2	 Pintura	 a	 óleo	 em	 esqua-

drias.	 	 333• m2
10 1	 Vasos sanitários 	 com tampo

plá.s tico 6
10.2	 Válvulas	 descarga 	,de
10.3	 LaVatúriOs• de 22" X 16" 	 4
10.4	 Torneiras cromadas	 	 4
10.5	 Mictórios'	 	 8•
11.1	 Instalação hidráulica 	
12.1	 Instalação	 elétrica	 	
13.1	 Limpeza	 	 n••n••

AuguVo Luiz ,dc	 ique!ïq, Chefe
•

da c.c.p.o.-1— -mat. 1.165.402.

CONSELHO RODOVIÁRIO
' •	 NACIONAL	 \.

Paço público que o :conselho Ro-
doviário	 Nacional,	 no	 exercido	 dos
poderes que, na forma do 1 1 9. do ar.;
ligo 16, Lei n°- 302, de 13 de julho de
1948, lhe foram delegados pela por-
taria	 n9 915, - de 23- de_ outubro.'de
1948, do Senhor Ministro da Viação e
Obras Públicas, aprovou, em sita reu-
nião 19-7-61, o projeto do trecho da
Rodovia BR.74 (Jardim -Bela vista),
compreendido entre a estaca, O e a
estaca 1.030 na extensão de 20 Km
e constante - dos desenhos	 números
PEL'T — 1.779-61 a PEET	 1.784-C1
que,	 autenticados pela	 chancela do

Presidente do mesmo Conselho, ficam
depositados no Arquivo Técnico ela Di-
visão de Estudos e Projetos do refe-
rido Departamento; e em conseqüên-
cia, nos tf:irmos do artigo 24 -da cita-
da Lei n9 302, fica declarada a uti-
lidade pública, para efeito. (te desa-

Estradas de Rodagem em vigor, bem
como a das benfeitorias nela conti-
das-, -que Sejani necesárlas à execeção
do projeto aprovado, e, 'outrossim, a
das jazidas de areia e cascalho, pe-
dreiras e aguadas embora fora da fai-
xa de ~n1110, que possam ser utill-
agias na realização da mencionada
Obra.	 Processo 32.786-61.
' Rio de Janeiro, em 29 de novembro
de	 1961. —	 José Pedro de Éseobar,
Presidente.
. Faço público que o Conselho Rodo-
viário Nacional, no exercido dos po-
dereS que, 'na. forma do	 19, do arti-
go 16, da Lei n° 302, de 13 de 'julho
de 1948, lhe foram delegados pela Por-
taria n.9 915, de 23 de otitubro de 1948,
do Senhor Ministro da Viação e Obras
Públicas, aprovou,. em sua reunião de
22-11-A-1961, a projeto do Entronai-
mento -das Rcdovias BR-3, BR-31 e
BR-55, integrante do Trevo da Cidade
Industrial e constante dos desenhos
fis: Sr.!:	 3-274-61- e	 	
SET — 3-275-61 i.we, a-atentleados pe-

dos e Projetos do referido Departa-
mento e em . conseqüêntia "nos termos
do artigo 24 da citada Lei n9 302, fica
declarada	 a	 utilidade pública,	 para
efeito de desapropriação, da re,spec-
tiva faixa de domínio estabelecida de
conformidade com as Normas para o
Projeto de Estradas de Rodagem em
vigor,	 bem como a das benfeitorias
nela contidas, que 'sejam-necessárias
à, execução do projeta aprovado, e,
outrossim, a das jazidas de areia
cascalho, pedreiras e aguadas embo-
ra fora da faixa de domínio, que pos-
sam ser utilizadas . na realização . da
mencionada olara. — Processo 	
23.647-61.

Rio de Janeiro, em 19 de lezemoro
de	 1961.	 — José Pedro de Escobar,
Presidente.

N	 •

.Faço público que o Conselho Rodo-
viário Nacional, no exercício dos po-
deres que, na forma do § 19, do arti-
go 16, da Lei no 302, de 13 'de julho
de 1948, lhe foram delegados pela Por-

22-11-61, o	 projeto da	 Variante do
Acesso de Barta do Piraf à, Rodovia
BR.57 compreendido entre a estaca

+ 17,30 e a estaea 22 a, 5,29
na extensão de 327,99 ni e constante
do desenho número ST — 246-58 que,
autenticado pela chancela do Presi-
dente do mesmo Conselho, fica depo-
sitado no Arquivo Técnico da Divisão
de Estudos e Projetos do referido De-
partamento; e em conseqüencia,	 nos
térmos do artigo 24 da citada Lei ti°
302, fica declarada a utilidade públi-
ca, para efeito de desapropriação, da
respectiva faixa de domínio estabele-
cida de conformidade com as Normas
para o Projeto das Estradas de Roda-.
gani, em vigor, bem como as das beis-
nefeitorias nela contidas, que sejam
feitorias	 à	 execução	 do	 projeto
aprovado, e, outrossim, a das jazidas

•	 de areia e cascalho, pedreiras e agua-
das embora fora da faixa de domínio,
que possam ser 'utilizadas' na, realiza-
ção da mencionada obra. — Processo
49.870-61

propriação, da respectiva faiaa de do-la chancela do Presidente do mes-
mimo estabelecida de conformidade	 mo Conselho, ficam depositados no
com as Normas para o Projeto das Arquivo Técnico da Divisão de Eitu-

-

taria n9 915, de 23 de outubro' de 1946,
do Senhor Ministro da Viação e Obras
Públicas, aprovou, em sua reunião de

Rio de Janeiro, em 19 de clezembio
de 1961. — José Pedro de Eseobarr,
Presidente.



Quartagçtra._13.., 	 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte II)
	

Dezembro de 1961 2555	 •

MINISTÉRIO

DA EDUCAÇÃO

E CULTURA -

UNIVÈRSIDADE DO BRASIL

Reitoria

Divisão do Material
AVISO

De acôrdo com a autorização do
Slagnitico Reitor exarado a fls.

'
 do

Processo n9 21.176-61, fica a firma
. A Técnica Murray de Organiza-

Ao e Mecanização intimada- a reco-
lher aos cofres da Universidade do
Brasil, a importância de Cr$ 706,10
(setecentos e seis cruzeiros e dez cen-
tavos), correspondente a multa de
al% do valor do Empenho,n° 1.85,
te 1961 - Pedido núniero 11,126„ de
1961, pelo não cumpriniehto das obra.
ações assumidas (item IV do Ti-

tulo "É" das Normas aprovadas pelo
llonselao de Curadores e publicadas
no Diário Oficial, de 6-3-61.

Divisão do Material, 5 de outubro
le 1961. - A. Rezende - Diretor,

Oficio 156.
Dias R-12-13 e 14-12-61.

• .

Escola kacional de Belas Artes

CONCURSO DE HABILITAÇAO
De ordem do Sr. Diretor, nos ter-

mos das, disposições legais vigentes,
e nos têtmos ato Regimento Interno
da Escola, aprovado pela Resolução
ri 9, de 1957, do Conselho Universi-
tário, aublicado no Diário Oficia/ de
13 de deaembro de 1957, faço saber
Pelo Paesente edital que a. inscrição
cio Concurso de Habilitação à ma-
trícula no primeiro Ciclo dos Cur-
sos de Pintura, 'Escultura, Gravura,
Arte l)ecorativa, Desenho e Artes
Gráficas e de Regime Livre, e no
Curso de Professorado de Desenho,
estará aberta ,na Secretaria da -Es-
cola, de 15 a ao de janeiro de 1962.
das 11 ai 16 horas.

Os candidatos deverão apresentar
ss segointes documentos no ato da
Inscrição.

ursos , 	 Pintura, Escultura, Gra-
vur, Arte Decorativa e Artes

Gráficas

1. Requerimento de inscrição feito
mi improso fornecido pela Secreta-
ia da' Escola;	 •
2. Certificado de concl as à o do

:urso ginasial, de acôrdo com a le-
gislação em vigor;

3. Carteira de identidade;
4. Certidão de registro de nasci-

nento, provando a -idade mínima de
mime anos completados antes de
lulho de . ano em curso;

5. Rolho de pagamento da taxa
ic inscrição:

6. Três (3) retratos de frente no
karnato x 4.

REGIME LIVRE

A documentação acima enumerada
mm exceção do n9 2 que poderá ser
atbstitiddo pôr certidão do Curso
Primário ou prova de ter instrução
rritnária.
Curso de Professorado de Desenho
A doctunentnção acima indicada e

nais Certilicadosele Cenalueap do .cl-
ao final cio curso secundário em
tualquer das iiihdalidades legais.

Observações
Os requerimentos só serão recebi-

los devidamente instruídos, • n o
iendo aceitas certificados com assi-
utturas ilegíveis, nem pública-forma
te qualquer. documento. Todos os
iocumentas deverão trazer as firmas
•econheciciaa por Tabelião desta Ca-
sita'. •

Porem fixadas em cento e da
(110) as vagas, assim distribuídas
para os seguintes Cursos: Pintura 30
(trinta); Escultura, 10 (dez); Gra-
vura, 5 (cinco); Arte Decorativa, 15
(quinze); Artea Gráficas, 10 (dez);
Regime Livre, 10 (dez); e Professo-
rado de Desenho, 30 (trinta).

O Concurso de Habilitação cons-
tará de exames sôbre as seguintes
matérias..

1. Desenho linear geométrico e no-
ções de desenhe projetivo (prova grá-
fica e justificada);

2. Desenho Artísticd (prova prá-
tica):

3. Modelagem (prova prática);
4. Português (provas escrita e oral)

destinado somente aos candidatos ao
Curso de Professorado de Desenhb.

O arograma das matérias em
aprèço é o Seguinte;
Desenho Artístico - (Prova gráfica)

Cópia a carvão de um busto sor-
teado dentre dez, da coleção escolar,
a critério da Confissão Julgadora.

Modelagent - (Prova prática)
Cópia em barro de um ornato es-

colhido pela Comissão Julgadora.
Desenho rtnèar, Geométrico e Nogões

de Desenho Projetivo - (Prova
gráfica e justificada)

• •	 ••	 .
(Pontos de 1 a 7, para o Regime

Livre; Pontos de 1 . os 13 para os.
Cursos de Pintura, Eicilitura, Gra-
vura, Arte Decorativa, Desenho c
Artes Gráficas; a pregrama, conipleto
para o Curso de Professorado dc De-
'senho'.

Ponto 1 -- Escalas - gráficas e
numéricas. Construção e emprego da
escala gráfica, inclusive a de trans-
versais.

Ponto 2 - A linha reta. Posições
relativas. Problemas.

Ponto 3 - Angulas planos, soma,
subtração e divilsão das. ângulos.
Bissetriz.

Ponto 4 - Divisão de um segmento
de reta etis partes iguais ou propor-
cionais: Terceira, quarta e média
proporcionais. Terceira, quarta e mé-
dia proporcional. Divisão de uni
segmento de reta em média e ex-

trema rodo. Segmento áureo in-
terno e segmento áureo externo.

Ponto 5 - Circunferência e cír-
culo retificação e divisão em parte
iguais. O processo geral de Rinal-
dine.

Ponto 6 - Polígonos - Constru-
ção de triângulos e de retângulos.
Construção de polígonos regulares
dado e faio de circunferência cir-
cunscrita ou: o lado do polígono.
Processo de homotetia.

ponto 7 -- Construção de polígonos
estrelados.

Ponto 8 - Concordanda de retas
entre si e de retas com arco de cit-
ado. Tangentes à circunferência.
'Tangentes comuns a duas circunfe-
rências, exteriores e interiores.

Ponto Ciroupferêocias tangen-
tes entre si e sue aplicação na cons-
trução das curvas de concordância,
ovais regulares • e irregulares, arco
abatido ou asa de cesto, arco avia-
jado; ,as falsas espirais. ,

Ponto 10 , A aspirai de .Atquime-
des. Tangente por um ponto da
curva.	 -

'Ponto 11 - A elipse. Tangentes
por um ponto ria curva, por um
ponto fora e paralelas a uma reta
dada.
. rapto 12 - A hipérbole. Tangen-
tes por um ponto na curva, por um
ponto fora e paralelas a uma reta
dada

Ponto 13 - A parObola. Tangente
por. um ponto na curva, por uni
ponto fora e paralelas a uma reta
dada.

Ponto 14 - O diedro de projeção,
A representação do ponto no pri-
meiro e nos demais diedros.

Ponto 15 - A reta e os seus tra-
ços. Posições particulares..

Ponto 16 - Os métodos descriti-
vos; mudança de planas, rotação e
rebatimento.

Ponto 17 - Representação'dsaplano
pelos seus traços, por duas rezas que
se cortam, por duas retas paralelas
per três pontos não em linha reta
e por uma reta e um ponto. As re-
tas principais de um plano.

Ponto 18 - Projeções de prismas
retos' e pirâmides regulares tendo

base projeta& em verdadeira gran-
deza num dos planos da projeção.

Ponto 19 .-•8 Perspotiva, Repre-
sentação de prismas retos, pirâmides
regulares e cubo.

conto 20 - Perspectiva cônica.
Solução do. problema pela Geome-
tria Descritivo e pelo método das
três escalas.

Português (Provas escrita e oral)
para os candidatos do Curso de .Pro-
fessorado de Desenho.

A proets escrita constará de unia
redação Miare assunto sorteia de
ume, lista oraanizada na ocasião,
pela Comissec Examinadora.

A prova oral constará de leitura e
interpretação de uni arecta de 15 a
20 linhas de autor contemporaneo e
argiliçâo sobre um dos pontos abaixo
mencionados:

1. Vocábulo. Silaba, Acento Va-
nia'''. Classific ido das vocábulos se-
gundo numero de sílabas -e acentua-
çafo taplea.

2. ?onerou elementares. Ditongos
decrescentes orais e nasais. Tritongo.
Hiato.

3. Substantivo, Género, número se
grau.

4. Adjetivos. Gêneros, número e
grau.

51 Numerais, cardinais. ordinais e
proporcionais?

5. Pronome.
7. Artigos
C. Verbas reanlares, conjugados oá

não com prom,:nes átonos.
9. Verbos irregulares conjugados ot:

não com pronomes átonos.
30, Advérbios.
14. Preposições.
12. Conjunções.

•13. Prefixos e sufixos.
14. Concorda (ela do predicado com

o sujeito	 •
15, Concordância do adjetivo coai

o substantivo.

PARTE VAGA
leitura e comentário gramatical

estitistico de ...acho de autor broa.
leiro e noções Obre escolas literáriste
de Portugal e Brasil, desde o senta
XVI ao XX, dentro dos seguintes mo-
vimentos:

1. Renatcimento e Classicismo.
2. Barroco.
3. Neoclassh eno.
4. Romantismo.
5. Realismo e Naturalismo.
6. Parnasianismo.
. Modernismo.

Rio de Jaimiro, 21 de novembro de
1961. - Eleitor Ferreira Filho, Secre-
Urls.

•IDIRA 12, 13 e 14-12-61).

MINISTÉRIO DO TRABA-
LHO E PREVIDÊNCIA

'SOCIAL

INSTITUTO DE PREVIDÉNCIÀ
E -ASSISTÊNCIA DOS SER-
VIDORES DO ESTADO

Pelo Present: ficam citado .; os rt,r7
.cionitrios Walter Emes, Honerino ças
valcante de oliveira, Levi de Mattes,
Nilson Gomes, Maria da Paz de átis
as, Antônio Botelho, Oscari Bruno e
João Goulart Coimbra, do Quadro do
IPASE, rara, no prazo haprorradiv0
de Ui dias a contar da publicaç ão
dêste, apresentar defesa por escrito ne
Pr9p,essotule respondem por nban- •
dono de aargo, ihrnni do 1 r dó
artigo 222 da Lei n9 1.711. de 28 de
outubro de 1952, sob pena de revelia,
entregando-a na sala dos Cursos de.
Aperaacoamente, no 7s andar do Edi-
fício-Sede na rua Pedro Lesse 36, onde
lhe será facultada vista do processo.
Rio de Janeiro. 6 de novembro de
1961. - Nelly Lemes Ferreira. Presi-
dente da Comissão Permanente de
Abandono de Cargo eu Punção.

(Lias 13, 14 t.15-12-61).

CONSTITUIÇÃO
DO

ESTADO DA GUANABARA

DIVULGAÇÃO N.° 843

(.1$ 20;0Ü.

A ,VENDA

Seção de Vendas : Av. Rodrigues Alves, t

Agência 1: Ministéiin da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembô/so Postal



2556 Quarta-feira 13 DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte II) Dezembro de 1961

ARQUIVOS
MINISTERIO DA JUSTIÇA
E NEGÓCIOS INTERIORES

Repositório 'de doutrina, decisões adminis,

trativas, pareceres, acórdãos dos tribunais ju!

ciários, legislação, Acompanhado de indic(:!-
~Já IkÁj	 alfabético. Publicaçã9 trimestral

Preço: Cr$ 40,00

X VENDA?'

Seção 'de Yedcias : Av. Rodrigues Alva, 11

Agência 1: Ministério 'da Fazenda

Ihtende-se a pedidos pelo Serviço de Reembõlso PostAlpedidos

PR,E-C-0 N-bm .p0 pR RdiE: CR$ 4,00


